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Miloslav Novotný, starosta obce

Vážení spoluobčané,

letošní květen a červen byly opravdu velice bohaté na události v naší obci. Výsledkem 
toho je i skutečnost, že v obsahu tohoto zpravodaje jsou ještě zařazené navíc, oproti 
ostatním číslům, i tři stránky s fotografiemi. Hned v úvodu nemohu nezmínit velký 
úspěch naší obce, kterým je zisk ocenění Vesnice roku 2011 v Jihomoravském kraji. 
Chtěl bych touto cestou poděkovat všem spoluobčanům, členům spolků a především 
potom členům samosprávy v nedávné, ale i dávné minulosti, za jejich podíl na rozvoji 
našich sídel a zapojení do společenského života v obci. Doufám, že si tento úspěch 
všichni náležitě užijeme při slavnostním předání jednotlivých ocenění, které jsme jako 
vítěz soutěže povinni zorganizovat. Tato akce se uskuteční v sobotu 20. srpna 2011 na 
výletišti ve Vavřinci.

Přes zisk uvedeného ocenění je stále co zlepšovat. Ztotožňuji se např. s názorem 
zaznívajícím s různou silou ve všech místních částech a to, že je zapotřebí něco dělat 
s majiteli psů. Ti jsou totiž zodpovědni za své miláčky, a proto by neměli dopustit, aby se 
tito volně pohybovali po veřejném prostranství. Co je ještě horší, že se většina majitelů 
už vůbec nepostará o psí exkrementy poté, co svého miláčka každodenně vyvenčují na 
na veřejném prostranství. Samozřejmě, že mnozí namítnou – platíme si daně, poplatek ze 
psů, tak se obci postarej. Zde však musím oponovat, jestli není lepší psa vyvenčit někde 
mimo obce a né přímo na trávníku uprostřed návsi? Ten se totiž seče daleko častěji, a tak 
to nemají zaměstnanci vykonávající tyto práce vůbec jednoduché. Připouštím, že je dnes 
možné zakoupit techniku na jakékoli úklidové práce, ale není lépe následné problémy 
řešit hned v zárodku a spíše nepřipustit, aby vůbec vznikly? Techniku musí někdo 
obsluhovat, udržovat, to všechno něco stojí a když přijde ke zdražování předmětného 
poplatku, tak zase uslyšíme argument typu – všechno se neustále zdražuje apod. a tak 
se vracím k tomu, jestli není doopravdy snažší problémům předcházet např. tím, že 
změníme své návyky? Pokud bude většinový názor opačný, očekávám návrhy na řešení 
jak od Vás občanů, především potom ale od členů zastupitelstva a osadních výborů. 
K vyjádření svého názoru máte možnost využít i anketu na webových stránkách obce.

Našly by se, ale i další problémy hodné řešení. Není však mým cílem je takto „na 
dálku“ řešit touto formou přes náš zpravodaj. Naopak jedna z věcí, která je hodna 
poděkování, je aktivita slečny Kateřiny Židů a jejího otce, žijících v Brně, kteří 
v letošním roce provedli revitalizaci Novodvorské aleje. Jménem obce bych jim chtěl 
tímto poděkovat za jejich úsilí a vynaložený čas i peníze, jež investovali do něčeho, co 
je nemuselo vůbec zajímat. Poděkovaní patří samozřejmě i všem ostatním, kteří jim 
pomáhali a taktéž i Správě CHKO Moravský kras, která jejich aktivity dozoruje a podle 
mých informací přispěje v letošním roce na vylepšení stavu stromů v aleji i finančními 
prostředky.

Závěrem těchto řádků Vám všem přeji co nejlepší prožití letošního léta.
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V tomto informačním zpraVodaji naleznete

Usnesení ro VaVřinec ze schůze dne 2. 5. 2011

• Rada obce bere na vědomí žádost manželů Dity a Tomáše Minaříkových, bytem Pod 
Lesem 11, Střelice, o zařazení do pořadníku na pronájem obecního bytu ve Vavřinci.

• Rada obce bere na vědomí žádost pí. Andreji Svobodové, bytem Sloup 219, o zařa-
zení do pořadníku na pronájem obecního bytu ve Vavřinci.

• Rada obce schvaluje poskytnutí dotace TJ Vavřinec ve výši 30 000 Kč na zajištění 
provozu fotbalového hřiště ve Vavřinci v roce 2011.

• Rada obce schvaluje smlouvu předloženou Českou centrálou cestovního ruchu – 
CzechTourism, se sídlem Vinohradská 46, 120 41 Praha 2, na možnost oficiálně 
užívat logo pro označení TIC Veselice.

• Rada obce schvaluje uzavření smlouvy o nájmu na prodejní zařízení na výletišti ve 
Vavřinci s organizací TJ Vavřinec za smluvní cenu 35 000 Kč na období od 5. května 
2011do 31.12.2011.

• Rada obce bere na vědomí žádost p. Pavla Nečase, bytem Vavřinec 98, o odkoupení 
pozemku p. č. 569/4, k. ú. Vavřinec na Moravě a ukládá starostovi obce projednat 
se žadatelem upřesnění jeho požadavku.

• Rada obce schvaluje Rozpočtové opatření č. 1/2011 ve výši 70,7 tis. Kč na straně 
příjmů i výdajů.

Usnesení ro VaVřinec ze schůze 23.5.2011

• Rada obce bere na vědomí svolání schůze zastupitelstva obce v termínu 29. 6. 2011 
a předkládá následující program jednání:

 1. Zahájení 
 2. Zpráva z jednání rady obce
 3. Závěrečný účet obce Vavřinec na rok 2010

4. Různé
5. Závěr
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• Rada obce bere na vědomí Protokol o kontrole pojistného a plnění úkolů v nemo-
cenském pojištění a důchodovém pojištění, které provedla OSSZ Blansko za období 
1.1.2009 do 28.2.2011, z něhož vyplývá, že nebyly zjištěné žádné nedostatky.

• Rada obce bere na vědomí zápis ze schůze Kontrolního výboru konané dne 4.5.2011.

• Rada obce souhlasí s povolením vyjímky z počtu 25 na 28 dětí ve třídě v MŠ 
Vavřinec.

• Rada obce bere na vědomí rozhodnutí Ministerstva pro místní rozvoj ČR o poskyt-
nutí dotace obci ve výši 176 000 Kč na akci Oprava sakrálních staveb na území 
obce Vavřinec.

• Rada obce bere na vědomí rozhodnutí Ministerstva pro místní rozvoj ČR o poskyt-
nutí dotace obci ve výši 600 000 Kč na akci Parkoviště a bezbariérový vstup 
u víceúčelové budovy ve Veselici.

• Rada obce schvaluje Rozpočtové opatření č. 2/2011 ve výši 37,7 tis. Kč na straně 
příjmů i výdajů.

• Rada obce jmenuje komisi ve složení: ing. Josef Sedlák, Olga Hájková, Mgr. Anna 
Pokorná, Iva Machová a Marta Antonínová, pro vyhodnocení soutěže obecních 
zpravodajů vyhlášené Knihovnou Veselice a obcí Vavřinec.

Usnesení ro VaVřinec ze schůze 15. 6. 2011

• Rada obce bere na vědomí Závěrečný účet obce Vavřinec za rok 2010 a doporučuje 
Zastupitelstvu obce Vavřinec tento dokument projednat na jeho nejbližší schůzi.

• Rada obce bere na vědomí souhlasné stanovisko Krajské hygienické stanice JMK 
se sídlem v Brně k žádosti obce o přechodné navýšení počtu dětí v MŠ Vavřinec.

• Rada obce bere na vědomí vypověď podanou pí. Martou Odehnalovou, jež je 
nájemkyní v obecním bytu č.1, na adrese Vavřinec 54.

• Rada obce bere na vědomí oznámení KÚ JMK o schválení poskytnutí účelové dotace 
obci ve výši 150 000 Kč z rozpočtu JMK na financování úroků z úvěrů.

• Rada obce bere na vědomí zápis ze schůze Finančního výboru konané dne 30.5.2011.

• Rada obce bere na vědomí zápis ze schůze Osadního výboru Vavřinec konané dne 
14.6.2011.

• Rada obce souhlasí na základě žádosti o pronájem pozemku p. č. 864/4, k. ú. Vavřinec 
na Moravě, podané p. Pavlem Zmeko, bytem Vavřinec 100, se zveřejněním záměru 
na pronájem uvedeného pozemku, za účelem zbudování venkovní zahrádky u pohos-
tinství ve Vavřinci. Případný rozsah pronájmu a vlastní provedení zahrádky budou 
ze strany žadatele konzultované s obcí, která svůj souhlas s pronájmem pozemku 
a realizaci stavby podmiňuje vyřízením jejího povolení přes SÚ Blansko.
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• Rada obce jmenuje pracovní skupinu ve složení: Aleš Blézl, Ondřej Mach a Josef 
Straka, pro zpracování návrhu na rozdělení finančních prostředků vyčleněných 
v rozpočtu obce na podporu sportu v roce 2011.

• Rada obce rozhodla uzavřít smlouvu o nájmu obecního bytu č. 1, nacházejícího se 
na adrese Vavřinec 54, s Tomášem Minaříkovým s rodinou, dosud všichni bytem 
Pod Lesem 11, Střelice.

• Rada obce souhlasí na základě žádosti podané Pavlem Nečasem, bytem Vavřinec 98, 
a souhlasného stanoviska OV Vavřinec se zveřejněním záměru na odprodej pozemku 
p. č. 569/4, k. ú. Vavřinec na Moravě.

zpráVa o Výsledcích hospodaření obce VaVřinec 
za rok 2010 – záVěrečný účet

Na základě § 17 zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 
je potřeba, aby závěrečný účet obce byl projednán v zastupitelstvu obce, které musí 
vyjádřit souhlas s celoročním hospodařením Obce Vavřinec za rok 2010 bez výhrad nebo 
s výhradami.

záVěrečný účet obce VaVřinec za rok 2010

1.  Obecné údaje
 Obec Vavřinec je dle zákona č. 128/2000 Sb. v platném znění základním územně 

samosprávným celkem s právní subjektivitou a vlastním majetkem. Je samostatnou 
účetní jednotkou, vede účetnictví ve zjednodušeném rozsahu dle vyhl. č. 505/2002 
Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví ve 
znění pozdějších předpisů, kde je stanovena účtová osnova a postupy účtování pro 
územní samosprávné celky.

 Účetnictví obce je současně vedeno i dle Českých účetních standardů.
 Příjmy a výdaje jsou sledovány odděleně v povinném členění podle platné rozpočtové 

skladby dle vyhl. č. 323/2002 Sb. ve znění vyhl. č. 568/2002 Sb. a vyhl. č. 484/2003 
Sb. Obec Vavřinec zabezpečuje úkoly vyplývající z poslání obce v rámci své hlavní 
činnosti, má charakter neziskové organizace a od 19. 11. 2003 byla zahájena doplň-
ková (vedlejší hospodářská) činnost.

 Obec Vavřinec je zřizovatelem jedné příspěvkové organizace.

2.  Přezkum rozpočtového hospodaření
 Přezkoumání hospodaření Obce Vavřinec bylo provedeno z hlediska zákona o obcích 

č. 12/2000 Sb., zákona o rozpočtových pravidlech č. 250/2000 Sb., zákona o účet-
nictví č. 563/1991 Sb., zákona o zadávání veřejných zakázek č. 40/2004 Sb. (včetně 
novel zákonů) a dle zákona č. 420/2004 o přezkoumání hospodaření územních 
samosprávných celků a také dle Českých účetních standardů č. 501 až č. 522.
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 Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor kontroly – oddělení přezkumu obcí ověřil 
účetnictví, roční účetní uzávěrku a plnění rozpočtového hospodaření se závěrečným 
výrokem:

 „Při přezkoumání hospodaření Obce Vavřinec za rok 2010 nebyly zjištěny chyby 
a nedostatky“ kromě chyb a nedostatků zjištěných při dílčích přezkoumáních, které 
byly již napraveny

Komentář k výsledkům rozpočtového hospodaření
 Příjmy Obce Vavřinec dosáhly výše 10 349,217 tis. Kč a výdaje 12 162,420 tis. Kč. 

Rozdíl mezi příjmy a výdaji byl financován přebytkem hospodaření z minulých let 
a poskytnutým dlouhodobým úvěrem od České spořitelny.

3.1. Příjmy celkem
 Skutečné příjmy Obce Vavřinec za rok 2010 dosáhly výše 10 349 217,66 Kč. Rozpočto-

vané příjmy po 11 rozpočtových opatřeních činily 10 272 000 Kč. Plnění 100,75 %. 
Ve srovnání s rokem předcházejícím, kdy skutečné příjmy dosáhly 8 429 229,24 Kč, 
došlo ke zvýšení příjmů o 1 919 988,42 Kč. V roce 2010 jsme obdrželi řadu dotací, 
které budou vyspecifikovány v bodě 3.1.4.

3.1.1.  Daňové příjmy
 Daňové příjmy byly naplněny v celkové výši 6 516 944,22 Kč. Plnění oproti rozpočtu 

na 100,82 %. Ve srovnání s rokem předcházejícím, kdy daňové příjmy dosáhly 
6 449 917,25 Kč, došlo k navýšení daňových příjmů o 67 026,97 Kč. K překročení 
oproti rozpočtu došlo u daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti, u daně 
z příjmů fyzických osob z kapitálových výnosů i u daně z přidané hodnoty.

3.1.2. Nedaňové příjmy
 Nedaňové příjmy byly naplněny ve výši 584 699,74 Kč, čímž došlo k plnění oproti 

rozpočtu na 105,5 %. Ve srovnání s rokem předcházejícím, kdy nedaňové příjmy 
dosáhly 574 792,26 došlo ke zvýšení o 9 907,48 Kč.

3.1.3. Kapitálové příjmy
 Kapitálové příjmy byly naplněny v celkové výši 114 140,- Kč, což představuje plnění 

na 95,12 %. V roce předcházejícím kapitálové příjmy dosáhly výši 18 978 Kč.

3.1.4. Dotace
 Příjmy obce z dotačních titulů byly naplněny v celkové výši 3 133 433,70 Kč, což 

představuje plnění na 99,98 %. Z uvedené částky činí dotace na volby do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR 54 900,- Kč, dotace na volby do Zastupitelstev obcí 
90 000,- Kč, dotace na sčítání lidu 5 130,- Kč, dotace z Jihomoravského kraje na 
realizaci projektu „Provoz TIC Veselice“ ve výši 45 000,- Kč, dotace z rozpočtu 
Jihomoravského kraje ve výši 6 245,- Kč na odbornou přípravu JSDH, investiční 
dotace z Programu rozvoje venkova Jihomoravského kraje ve výši 160 000,- Kč na 
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realizaci akce Rekonstrukce KD Veselice – nová hasičská zbrojnice, peněžitý dar 
z rozpočtu Jihomoravského kraje v rámci krajského kola soutěže Vesnice Jihomo-
ravského kraje roku 2010: Společenský život – Modrá stuha a za 2. místo v kate-
gorii Jihomoravský krajáč ve výši 115 000,- Kč, neinvestiční dotace z Ministerstva 
kultury ČR na projekt „Knihovna ta nás baví“ ve výši 9 000,- Kč, neinvestiční 
dotace z Ministerstva kultury na realizaci projektu z programu „Veřejné informační 
služby knihoven – VISK 3“ ve výši 22 000,- Kč, investiční dotace z Ministerstva 
pro místní rozvoj ve výši 550 000,- Kč na realizaci projektu „B. j.1 PB-VB obec 
Vavřinec, Veselice č. p.17“, investiční dotace z Ministerstva pro místní rozvoj ve 
výši 300 000,- Kč na realizaci projektu „Hasičina ta nás baví“, neinvestiční dotace 
ve výši 962 336,84 Kč na zajištění výdajů v souvislosti s vybudováním systému 
veřejných zelených ploch, neinvestiční dotace ve výši 56 608,04 Kč ze Státního 
fondu životního prostředí na zajištění výdajů spojených s vybudováním systému 
veřejných zelených ploch, dotace z úřadu práce na 5 vytvořených míst veřejně 
prospěšných prací ve výši 351 265,- Kč.

3.2. Výdaje celkem
 Přehled o čerpání výdajů Obce Vavřinec v jednotlivých rozpočtových oddílech 

je zachycen v příloze č. 1. Celkové výdaje byly čerpány v roce 2010 ve výši 
12 162 420,86 Kč, což představuje plnění na 89,95 %.

3.2.1. Běžné výdaje
 Běžné výdaje byly čerpány ve výši 6 489 861,66 Kč, což představuje plnění na 

98,08 %. V roce 2009 činily výdaje 5 641 402,18 Kč.

3.2.2. Kapitálové výdaje
 Kapitálové výdaje byly čerpány ve výši 5 672 559,20 Kč, což představuje plnění 

na 82,16 %. Byla dokončena rekonstrukce fotbalového hřiště ve výši 319 625,- Kč, 
započata rekonstrukce Kulturního domu ve Veselici ve výši 4 971 541,20 Kč, 
vykoupeny pozemky ve výši 5 400,- Kč, rozšíření veřejného osvětlení v Suchdole 
ve výši 202 813,- Kč, zbudováno odpadové hnízdo ve Vavřinci pro umístění kon-
tejnerů ve výši 20 444,- Kč, projektové práce na sběrný dvůr ve Veselici ve výši 
26 736,- Kč, projektová dokumentace na revitalizaci a zaměření rybníka v Suchole 
ve výši 126 000,- Kč.

4. Hospodaření příspěvkové organizace
 Z předložených účetních výkazů příspěvkové organizace za rok 2010 vyplývá, že 

příspěvková organizace vykázala výsledek hospodaření ve výši – 6 250,34 Kč.

5.  Výsledek hospodaření ekonomické (hospodářské) činnosti
 Hospodářská činnost byla zahájena 19. 11. 2003 a vykazuje výsledek hospodaření 

+ 91 291,34 Kč. Do této činnosti patří specializovaný maloobchod na Rozhledně ve 
Veselici (zejména prodej zboží).
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Přílohy:  č. 1 –  Plnění rozpočtu 1–12/2010
 č. 2 –  Zpráva Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odbor kontroly – 

oddělení přezkumu obcí o výsledku přezkoumání hospodaření obce 
Vavřinec za rok 2010

 č. 3 –  Finanční vypořádání dotací, příspěvků

Návrh na usnesení:
1. Zastupitelstvo obce bere na vědomí zprávu o výsledku přezkumu hospodaření Obce 

Vavřinec za rok 2010
2. Zastupitelstvo obce souhlasí s celoročním hospodařením Obce Vavřinec za rok 2010 

s výrokem, že nebyly zjištěny chyby a nedostatky kromě chyb a nedostatků zjištěných 
při dílčích přezkoumáních, které byly již napraveny.

Příloha č. 3 OBDRŽENÉ DOTACE V R. 2010

P. č. Částka ÚZ Účel Čerpání Poskytovatel

1.  54 900,- 98071 Volby do PS Parlamentu  37,532 tis. Kč JmK

2.  90 000,- 98187 Volby do zast. obce  45,208 tis. Kč JmK

3.  5 130,- 98005 Sčítání lidu  0 tis. Kč JmK

4. 45 000,- 214 TIC Veselice  45 tis. Kč JmK

5.  0,- 551 Výzbroj a výstroj JSDH 50 tis. Kč JmK

6.  6 245,- 14004 Na odbornou přípravu JSDH 6,245 tis. Kč JmK

7. 160 000,- 551 Rekonstrukce KD 160 tis. Kč JmK

8. 115 000,- 363 Peněžitý dar v rámci Vesnice 
roku 2010 115 tis. Kč JmK

9. 9 000,- 34070 Knihovna ta nás baví 9 tis. Kč Min. kultury

10.  22 000,- 34053 Veřejné inf. služby knihoven 22 tis. Kč Min. kultury

11. 550 000,- 17882 Investiční dotace na byt 550 tis. Kč Min. pro MR

12. 300 000,- 17720 Investiční dotace na hasiče  300 tis. Kč Min. pro MR

13. 962 336,84 53515319 Neinvest. dotace na zeleň 962,336 tis. Kč EU

14. 56 680,04 53190001 Neinvest. dotace na zeleň 56,608 tis. Kč SFŽP

15.  226 282,75 33513234 Veřejně prosp. práce 215,955 tis. Kč Úřad práce

16.  39 932,25 33113234 Veřejně prosp. práce  38,109 tis. Kč Úřad práce

17. 85 050,- 13101 Veřejně prosp. práce 85,050 tis. Kč Úřad práce

ad 1) Obec Vavřinec obdržela v roce 2010 neinvestiční dotaci na volby do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR ve výši 54 900,- Kč. Dotace byla zaúčtována na položku 
4111 s ÚZ 98071. Dotace v uvedené výši byla poskytnuta pro tři okrskové volební 
komise, které spadají do naší obce, dotace byla vyčerpána ve výši 37 532,60 Kč. 
Nedočerpaná dotace ve výši 17 367,40 Kč byla převedena dne 11. ledna 2011 na 
základní běžný účet Jihomoravského kraje pod VS 98071.
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ad 2) Obec Vavřinec obdržela v roce 2010 další neinvestiční dotaci ve výši 90 000,- Kč 
na zajištění výdajů v souvislosti s konáním společných voleb do obecních zastupi-
telstev a do Senátu Parlamentu ČR. Dotace byla zaúčtována na položku 4111 s ÚZ 
98187. Dotace v uvedené výši byla poskytnuta pro tři okrskové volební komise, 
které spadají do naší obce, dotace byla vyčerpána ve výši 45 208,60 Kč. Zbytek 
nevyčerpané dotace ve výši 44 791,40 Kč byl převeden dne 11. ledna 2011 na účet 
Jihomoravského kraje pod VS 98187.

ad 3) Obec Vavřinec obdržela v roce 2010 dále neinvestiční dotaci ve výši 5 130,- Kč 
na úhradu výdajů souvisejících s přípravou sčítání lidu, domů a bytů v roce 2010. 
Dotace byla zaúčtována na pol 4111 s ÚZ 98005. Protože měla obec určité výdaje 
s předkládáním požadovaných informací, ale již v prvním pololetí roku 2010 a dotaci 
na úhradu výdajů jsme nečekaně obdrželi, ale až v listopadu 2010, dotaci jsme 
nečerpali a vrátili ji, neboť bychom nebyli schopni prokazatelné výdaje doložit. 
Celkovou výši dotace jsme dne 11. ledna 2011 převedli na účet Jihomoravského 
kraje pod VS 980005.

ad 4) Obec Vavřinec obdržela v roce 2010 dále neinvestiční finanční prostředky 
z rozpočtu Jihomoravského kraje na realizaci akce „Provoz TIC Veselice“ ve výši 
45 000,- Kč. Dotace byla zaúčtována na položku 4122 s ÚZ 214. V průběhu čerpání 
dotace nedošlo k žádným problémům, dotace byla vyčerpána v plné výši.

ad 5) Obec Vavřinec obdržela v roce 2009 neinvestiční finanční prostředky z rozpočtu 
Jihomoravského kraje ve výši 50 000,- Kč pro JSDH na výzbroj a výstroj. Dotace byla 
zaúčtována na položku 4122 s ÚZ 551. V roce 2009 tato dotace nebyla vůbec čerpána, 
byla vyčerpána až v roce 2010. Závěrečná zpráva byla na JMK zaslána 28. června 
2010. Čerpání dotace bylo označeno ÚZ 551, dotace byla vyčerpána v plné výši.

ad 6) Obec Vavřinec v roce 2010 dále obdržela neinvestiční dotaci z rozpočtu Jihomo-
ravského kraje ve výši 6 245,- Kč na výdaje na odbornou přípravu JSDH. Dotace byla 
zaúčtována na položku 4122 s ÚZ 14004 na paragraf 5512. Dotace byla vyčerpána 
v plné výši.

ad 7) Obec Vavřinec v roce 2010 ještě obdržela investiční finanční prostředky z Pro-
gramu rozvoje venkova Jihomoravského kraje ve výši 160 000,- Kč na realizaci akce: 
„Rekonstrukce KD Veselice – nová hasičská zbrojnice“. Dotace byla zaúčtována na 
položku 4222 s ÚZ 551. V průběhu čerpání dotace nedošlo k žádným problémům, 
dotace byla vyčerpána v plné výši. Čerpání dotace je sledováno na par. 3392 – nová 
hasičská zbrojnice zaujímá pouze menší část celkové rekonstrukce kulturního domu.

ad 8) Obec Vavřinec v roce 2010 dále obdržela peněžitý dar z rozpočtu Jihomoravského 
kraje v rámci krajského kola soutěže Vesnice Jihomoravského kraje roku 2010: 
Společenský život-Modrá stuha a za 2. místo v kategorii Jihomoravský krajáč. 
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Dar byl zaúčtován na položku 4122 s ÚZ 363. Tento dar byl zapojen do příjmů. Ve 
výdajích označení tímto ÚZ není.

ad 9) Obec Vavřinec v roce 2010 dále obdržela neinvestiční finanční prostředky z Mini-
sterstva kultury ČR ve výši 9 000,- Kč na projekt „Knihovna ta nás baví“. Dotace 
byla zaúčtována na položku 4116 s ÚZ 34070. V průběhu čerpání dotace nedošlo 
k žádným problémům, dotace byla vyčerpána v plné výši.

ad 10) Obec Vavřinec v roce 2010 dále obdržela neinvestiční finanční prostředky 
z Ministerstva kultury ČR ve výši 22 000,- Kč na realizaci projektu z programu 
„Veřejné informační služby knihoven – VISK3“. Dotace byla zaúčtována na položku 
4116 s ÚZ 34053. V průběhu čerpání dotace nedošlo k žádným problémům, dotace 
byla vyčerpána v plné výši.

ad 11) Obec Vavřinec v roce 2010 dále obdržela investiční finanční prostředky z Mini-
sterstva pro místní rozvoj ve výši 550 000,- Kč na realizaci projektu: B. j.1PB-VB 
obec Vavřinec, Veselice č. p.17“. Dotace byla zaúčtována na položku 4216 s ÚZ 
17882. Náklady spojené s touto dotací byly vyčerpány v plné výši, jsou sledovány 
na par. 3392, neboť zřízení bytové jednotky zaujímá pouze menší část celkové 
rekonstrukce kulturního domu.

ad 12) Obec Vavřinec v roce 2010 dále obdržela investiční finanční prostředky z Mini-
sterstva pro místní rozvoj ve výši 300 000,- Kč na realizaci projektu: „Hasičina ta 
nás baví“. Dotace byla zaúčtována na položku 4216 s ÚZ 17720. Náklady spojené 
s touto dotací byly vyčerpány v plné výši, jsou sledovány na par. 3392, neboť zřízení 
hasičky zaujímá pouze menší část celkové rekonstrukce kulturního domu.

ad 13) Obec Vavřinec v roce 2010 dále obdržela neinvestiční dotaci ve výši 962 336,84 Kč 
na zajištění výdajů v souvislosti s vybudováním systému veřejných zelených ploch. 
Dotace byla zaúčtována na pol. 4116 s ÚZ 53515319. Výdaje označené účelových 
znakem jsou ve výši 932 179,69 Kč. Zbývající část uznatelných nákladů byla uhrazena 
již v roce 2009. Dotace byla vyplacena až po předání akce.

ad 14) Obec Vavřinec v roce 2010 dále obdržela neinvestiční dotaci ve výši 56 608,04 Kč 
ze Státního fondu životního prostředí na zajištění výdajů v souvislosti s vybudováním 
systému veřejných zelených ploch. Dotace byla zaúčtována na pol. 4113 s ÚZ 53190001. 
Výdaje označené účelovým znakem jsou ve výši 54 834,09 Kč. Zbývající část uznatelných 
nákladů byla uhrazena již v roce 2009. Dotace byla vyplacena až po předání akce.

ad 15) Obec Vavřinec v roce 2010 dále obdržela na základě Dohody o vytvoření 
pracovních příležitostí v rámci veřejně prospěšných prací a poskytnutí příspěvku, 
spolufinancovaného ze státního rozpočtu a Evropského sociálního fondu č. BKA-
VL-15/2010 / č. projektu CZ.1.04/2.1.00/03.00001 a BKA-VL-9/2009 /č. projektu 
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CZ.04.1.03/1.1.00.1/0060 příspěvek ve výši 226 282,75 Kč. Příspěvek byl zaúčtován 
na pol. 4116, ÚZ 33513234, příspěvek byl vyčerpán ve výši 215 955,25 Kč. Začátkem 
roku 2010 obdržela obec doplatek dotace ve výši 10 327,50 Kč teprve za listopad 2009.

ad 16) Obec Vavřinec v roce 2010 dále obdržela na základě Dohody o vytvoření 
pracovních příležitostí v rámci veřejně prospěšných prací a poskytnutí příspěvku, 
spolufinancovaného ze státního rozpočtu a Evropského sociálního fondu č. BKA-
VL-15/2010 / č. projektu CZ.1.04/2.1.00/03.00001 a BKA-VL-9/2009 /č. projektu 
CZ.04.1.03/1.1.00.1/0060 příspěvek ve výši 39 932,25 Kč. Příspěvek byl zaúčtován 
na pol. 4116, ÚZ 33113234, příspěvek byl vyčerpán ve výši 38 109,75 Kč. Začátkem 
roku 2010 obdržela obec doplatek dotace ve výši 1 822,50 Kč teprve za listopad 2009.

ad 17) Obec Vavřinec v roce 2010 dále obdržela na základě Dohody o vytvoření 
pracovních příležitostí v rámci veřejně prospěšných prací a poskytnutí příspěvku 
č. BKA-V-13/2010 příspěvek ve výši 85 050,- Kč. Příspěvek byl zaúčtován na pol. 
4116, ÚZ 13101. Příspěvek byl vyčerpán ve výši 41 837,85 Kč.

POSKYTNUTÉ PŘÍSPĚVKY ORGANIZACÍM V R. 2010

P. č. Poskytnutá částka Příjemce Vyčerpáno
1. 200 000,- Kč MŠ Vavřinec 200 000,- Kč
2. 2 000,- Kč Český červený kříž Blansko  2 000,- Kč
4. 2 000,- Kč Okrsek Sloup 2 000,- Kč
5. 98 000,- Kč TJ Vavřinec  98 000,- Kč

ad1) Obec Vavřinec zřídila příspěvkovou organizaci – Mateřská škola Vavřinec – ke dni 
1.1.2003. Na provoz v roce 2010 byla schválena částka této PO ve výši 200 000,- Kč. 
Výsledek hospodaření MŠ PO za rok 2010 byl – 6 250,34 Kč. Zastupitelstvo obce 
uložilo ředitelce MŠ Vavřinec zapojit rezervní fond.

ad2) Obec Vavřinec poskytla v roce 2010 finanční příspěvek ve výši 2 000,- Kč 
Oblastnímu spolku Českému červenému kříži Blansko, o. s. Vyúčtování příspěvku 
bylo provedeno, příspěvek byl vyčerpán v plné výši.

ad3) Obec Vavřinec poskytla v roce 2010 finanční příspěvek ve výši 2 000,- Kč Okrsku 
Sloup. Vyúčtování příspěvku nebylo požadováno, příspěvek byl vyčerpán v plné výši.

ad4) Obec Vavřinec poskytla v roce 2010 finanční příspěvek ve výši 98 000,- Kč 
TJ Vavřinec na činnost TJ. Vyúčtování příspěvku bylo provedeno, příspěvek byl 
vyčerpán v plné výši.

  Vyvěšeno na ÚD:  14.6.2011 Sejmuto z ÚD:  29.6.2011
  Vyvěšeno na elektr. ÚD:  14.6.2011 Sejmuto z elektr. ÚD:  29.6.2011
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Žádosti o dotace podané obcí VaVřinec na rok 2011

P.č.  Zdroj Název Požadovaná  
částka

Schválená  
částka

1. MMR ČR  
- PRV 2011

Parkoviště a bezbarierový vstup 
u víceúčelové budovy ve Veselici  600 000 Kč 600 000 Kč

2. MMR ČR – DT 4 Oprava sakrálních staveb na 
území obce Vavřinec 176 000 Kč 176 000 Kč

3. JMK – PRV 2011 
– DT 8 Dotace na úroky z úvěrů 200 000 Kč 150 000 Kč

4. MK ČR –  
Knihovna 21. stol. Moravský kras náš domov 6 000 Kč 6 000 Kč

5. MK ČR – VISK 3 Automatizace knihovny 60 000 Kč 60 000 Kč

6. JMK Provoz TIC Veselice 60 000 Kč 47 000 Kč

7. JMK – DT kultura Moravský kras náš domov 11 000 Kč 0 Kč

8. JMK – DT Žívodní 
prostředí Sběrné středisko odpadů Veselice 843 705 Kč ?

9. JMK – EVVO 2011
Osvěta třídění odpadů a zpětného 
odběru elektrozařízení v obci 
Vavřinec a okolí

55 000 Kč 50 000 Kč

10. JMK – JSDH Vybavení JSDH 90 000 Kč 30 000 Kč

11. Elektrowin a.s.
Příspěvek na osvětu třídění 
odpadů a zpětného odběru elek-
trozařízení v obci Vavřinec a okolí 

17 000 Kč 17 000 Kč

Vyhlášení Výsledků soUtěŽe Vesnice rokU 2011

V pondělí 6. června byly v zasedacím sále Krajského úřadu Jihomoravského kraje 
vyhlášeny výsledky krajského kola soutěže Vesnice roku 2011. Za naši obec jsem měla 
spolu s panem Janem Kakáčem a panem starostou Miloslavem Novotným možnost se tohoto 
vyhlášení zúčastnit. Zážitek to byl opravdu pěkný a ráda bych se o něj podělila.

Na úvod vyhlášení bylo řečeno pár slov k soutěži samé a byli představeni členové komise. 
Poté se ujal slova hejtman Jihomoravského kraje pan Michal Hašek. Po krátkém projevu 
vyhlásil, že v letošním roce bylo v soutěži přihlášeno 19 obcí, a že ocenění získává 17 z nich. 
Ceny se vyhlašovaly od posledního místa: uznání za nejlepší hasiče, květinovou výzdobu 
obce, aktivního starostu… ale stále nezaznělo jméno naší obce. Vyhlašování se dostalo do 
druhé poloviny oceněné věcnou cenou. Zelená stuha, oranžová, modrá, bílá, v té chvíli nám 
všem šlo hlavou, že buďto má naše obec metu nejvyšší nebo zůstala bez ocenění. V tom 
hejtman vyhlásil: „Vesnicí roku 2011 Jihomoravského kraje se stává obec okresu Blansko“, 
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dlouze se odmlčel „a je to Obec Vavřinec“. To překvapení, radost i dojetí se nedá popsat. 
Na výzvu pana hejtmana, aby oceněná obec k ceně něco řekla, se v těch všech emocích 
nedalo říci nic jiného než, že jsme překvapeni, šťastni a že jsme to nečekali. Po vyhlášení 
se pozornost médií soustředila na pana starostu, který musel odpovídat na zvídavé otázky 
přítomných novinářů.

K nám přišli členové komise s blahopřáním a popovídat si. Jsem moc ráda, že touto 
cestou mohu prezentovat všem občanům, co bylo o naší obci řečeno. Dle slov komisařů 
jsme byli první obcí, kterou na své „bodovací cestě“ navštívili, a po celou dobu jsme byli 
jasnou „jedničkou“. Pěkných a šikovných obcí prý bylo v soutěži hodně, ale všude se 
komisi líbilo jen něco, tam práce hasičů, tam zeleň…  Naše obec se však líbila jako celek, 
po všech stránkách. Dle předsedy pana Kremla je vidět, že se všechny naše obce už řadu 
let vyvíjejí promyšleně a koncepčně, všechny jsou pěkné po stránce urbanistické i po 
stránce společenského života. Dále je vidět, že žádná z našich obcí není upřednostňována 
nad jinou a vládne v nich milá atmosféra. Ohodnotil i náročnost vlastní správy čtyř obcí 
místo běžné správy jedné jediné. Myslím, že můžeme být hrdi na ocenění, které naše obec 
v soutěži Vesnice roku 2011 získala a určitě patří dík všem těm, kteří po celé roky, často 
na úkor svého volného času, pracovali na budování a správě naší sloučené obce. V sobotu 
20. srpna při slavnostním předávání ocenění Vesnice roku 2011 budeme mít možnost se 
všichni sejít a ocenění společně oslavit.

Olga Hájková

mateřská škola VaVřinec

Z bohatého programu druhé poloviny školního roku 2010/2011:

Leden 2011
25.1. - ,,Den otevřených dveří“

-  návštěva ZŠ Sloup – 8.30 – 12.00 hodin (ve spolupráci se ZŠ Sloup a s rodiči)
-  seznámení s prostředím ZŠ ve Sloupě, jednotlivými učebnami, vybavením, využití 

možnosti aktivního zapojení dětí do vzdělávacího procesu v ZŠ (práce s PC, inter-
aktivní tabulí, sportovní aktivity v tělocvičně, v posilovně, hry ve školní družině, 
návštěva našich kamarádů – školáčků v 1. třídě, společný oběd ve školní jídelně /

25.1.  -  Informativní schůzka pro rodiče budoucích prvňáčků
-  za účasti ředitele ZŠ Sloup – Mgr. Dočekala

Únor
3.2.  -  Zápis do 1. třídy ZŠ Sloup

-  na zápis do 1. třídy se v letošním školním roce těšilo 9 našich školáčků, z tohoto 
počtu byl 5 dětem doporučen odklad školní docházky, takže do 1. třídy se mohou 
znovu těšit až za rok

25.2. -  DĚTSKÝ KARNEVAL – i pro rodiče a veřejnost
-  karneval se stal naší tradiční školní akcí před Masopustem, společně s dětmi 

připravujeme a současně i realizujeme výzdobu celé MŠ i společenské místnosti, 
kde se celá událost odehrává a to vždy za bohaté účasti jak masek, tak veřejnosti.
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 Aktivně připravujeme program, ve kterém nesmí chybět tanečky, písničky, říkadla, 
pohybové hry a další aktivity pro radost, zábavu a dobrou náladu. Náš letošní pro-
gram obsahoval několik hravých, motivačně sladěných celků na sebe navazujících, 
obohacených o soutěže.

 Do programu se aktivně zapojili i rodiče, což nás velice těšilo. Jejich zdárné 
počínání, zejména ve zpěvu a tanci, probíhalo za mohutného veselí a nadšení dětí.

 V měsíci únoru v MŠ proběhla prodejní výstavka dětských knih

Březen
28.2. - 4.3. -,, Masopust držíme, nic se nevadíme, pospolu, 
 proč bychom se hádali, když jsme se tak shledali – pospolu!“

-  týden společných her a radovánek spojených s lidovými zvyky a tradicemi v období 
Masopustu

3.3. -  návštěva MŠ Sloup – loutkové divadelní představení: 
 ,,O neposlušných kůzlátkách“

-  ve spolupráci s MŠ Sloup, MŠ Žďár a MŠ Němčice
8.3. -  informativní schůzka pro rodiče a děti (budoucí školáky) 
  ,,Příprava dětí na školu“

-  návštěva učitelek 1. stupně ZŠ Sloup – Mgr. Gregorové a Mgr. Nečasové, které 
rodičům předaly informace i své vlastní poznatky a zkušenosti z pedagogické 
praxe, jak zdárně postupovat při přípravě dětí na školu.

14.3. - 15.3. – provoz MŠ uzavřen – jarní prázdniny
21.3. - 25.3. -,,Zimo, zimo, už jdi pryč nebo na tě vezmu bič!!!

 Kůry, můry ven, jaro, pojď už sem!“
- VÍTÁNÍ JARA – VYNÁŠENÍ MORENY – lidové zvyky a tradice spojené 

s vítáním svátků jara
 V měsíci březnu se naše MŠ zapojila do projektu:,, UKLIĎME SI SVĚT!“
 Je to projekt na podporu zpětného odběru elektrospotřebičů pro školy a každou školu, 

která sbírá, čeká odměna. Sbírat se mohou malé i velké domácí spotřebiče, elektrické 
nářadí a nástroje, respektive vše, co lze zapojit do elektrické zásuvky nebo funguje 
na baterie. Podrobné informace k projektu jsou veřejně přístupné v MŠ.

Duben
8.4. - Fotografování dětí

- již v minulém školním roce jsme uzavřeli smlouvu se společností FOTOVIDEO 
spol. s. r. o., Ostrava-Hrabová. Se spoluprací jsme nadmíru spokojeni, oceňujeme 
jak jejich profesionální, přátelský a vlídný přístup, možnost individuálního výběru 
dle přání rodičů, ale především výsledné série fotografií ve velice výhodných 
cenových relacích a navíc s milým překvapením zdarma.

13.4. - se měl uskutečnit, tak jako každým rokem ke „DNI ZEMĚ“, sběr odpadků
  v Moravském krasu – společně s rodiči a závěrečné posezení u vleku.

 Vzhledem k nepříznivému a zejména mrazivému počasí byla tato akce zrušena.
 V měsíci dubnu jsme se opět zapojili do humanitární akce s Fondem Sidus: 

„Bav se, hraj, pomáhej, vyhraj!“
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-  finanční prostředky získané z prodeje výrobků budou stejně jako v minulých letech 
použity na pomoc nemocným dětem v nemocnicích. Společně s ostatními školami 
zapojenými do projektu jsme tak i my přispěli k získání celkové částky 2 miliony 
korun pro nemocnice.

20.4.  - Návštěva paní Klímové – beseda na námět:,, Velikonoce – svátky jara.“
-  přiblížení velikonočních lidových tradic, zvyků a obyčejů – zpěv, říkadla, pečení 

a zdobení perníčků – ukázky práce
20.4.  -  Velikonoční tvořivá dílna – pro děti i rodiče

-  sešli jsme se v hojném počtu a společně jsme prožili příjemně strávené odpoledne 
plné tvořivé práce: zdobení perníčků, barvení slepiček, vajíček… a dalších výrobků 
z hlíny, na jejichž přípravě jsme opět spolupracovali s panem Wenzelem, pletli 
jsme pomlázky, barvili vajíčka, vykreslovali a vystřihovali další velikonoční a jarní 
motivy – zajíčky, kačenky, ovečky, … Veškeré výrobky si pak děti odnesly domů.

26.4.  - Návštěva kamarádů v MŠ Sloup“– společné hry v herně  MŠ Sloup
 - Zábavné hudební vystoupení pro MŠ

-  písničky z pohádek, z večerníčků, písničky s nejrůznějšími náměty (sluníčko, jaro, 
zvířátka,… hledání v paměti, hra na tělo,… děti se aktivně zapojily do programu 
nejenom svým zpěvem, ale i pohybem

27.4.  - Návštěva kamarádů v MŠ Němčice – společné hry na dětském hřišti.
-  Návštěva příslušníků Policie ČR – psovodů – ukázky práce se psy
-  beseda na námět:,, Ochrana zdraví – prevence před úrazy a nebezpečím.!“
 seznámení s obcí Němčice
 V měsíci dubnu proběhla další prodejní akce dětských knih.

Květen
2.2  -  Zápis do Mateřské školy Vavřinec pro školní rok 2011/2012
8.5  -  DEN MATEK – děti vystoupily se svým programem písní, pohybových her
  a cvičení s hudbou, dramatizací pohádek a tanečků maminkám pro radost a potěšení
22.5.  - Vítání občánků v obci
24.5.  - Výlet koněbusem do Petrovic – návštěva Zemspolu, kde se děti seznámily
  s chovem koní, ovcí, prohlédly si zemědělské stroje
 -  Návštěva kamarádů v MŠ Žďár – společné hry a pohyb. aktivity na dětském hřišti
25.5.  - Turistická vycházka do Suchdolu – pozorování a krmení ovcí a jehňátek,
  hry na dětském hřišti
27.5.  - Školní výlet do,,Westernového městečka“- Boskovice

-  výlet se uskutečnil ve spolupráci s MŠ Žďár a MŠ Sloup. Děti se moc těšily, ale 
počasí nám nepřálo, prohlídku městečka jsme museli absolvovat v pláštěnkách. 
Děti se však nenechaly otrávit, užily si v Salónu vystoupení fakíra a nakonec to 
pořádně roztočily při tanci v rytmu „kántry“.

30.5.  -  Návštěva komisařů v MŠ – Vesnice roku Jihomoravského kraje 2011
16.5.  -  3.6.2011 – pedagogická praxe – Michaela Nečasová
 - studentka Střední pedagogické školy Boskovice
V měsíci květnu proběhla opět prodejní výstava dětských knih.
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Červen
1.6.  -  Turistická vycházka do Veselice k ,,Rozhledně Podvrší“

-  pohybové aktivity na hřišti, seznámení s chovem hospodářských zvířat u pana 
Švancary a s místem bydliště svých kamarádů i paní učitelky Míši

- Návštěva paní Klímové – obdarování dětí perníčky
- DEN DĚTÍ – oslava v kruhu dětí s pohoštěním vlastní výroby

2.6. -  Návštěva kamarádů v MŠ Sloup – společné hry a pohybové aktivity na školní zahradě
- Maňáskové představení pohádky: „Indiánské léto“

3.6.  - Turistická vycházka do Sloupu – jen školáci
-  Návštěva v 1. třídě ZŠ Sloup – děti se zúčastnily vyučování, seznámily se 

s výsledky práce svých kamarádů, s jejich pokroky a úspěchy ve vzdělávání.  
Máme všichni velkou radost, že se našim školáčkům ve škole líbí a hlavně daří.

7.6.  -  Turistická vycházka do Veselice – návštěva nové hasičské zbrojnice a především 
 knihovny, kde si děti v překrásném a útulném prostředí prohlédly velice 

poutavou výstavu loutek paní spisovatelky Klimtové pod názvem: „Království 
loutek“.

8.6.  -  Návštěva dětí z MŠ Žďár v naší MŠ (výlet koněbusem)
- společné hry a pohybové aktivity na školní zahradě
- Děti pro své kamarády připravily samostatně pohoštění

13.6.  -  Turistická vycházka do Sloupu –,,Poznáváme Moravský kras“
22.6.  -  Výlet na Suchý k rybníku – pobyt u rybníka – děti se seznámily s prostředím

 a přírodou v okolí rybníka, s obcí Suchý, vydováděly se na dětském hřišti, navštívily 
a obdivovaly rozsáhlou a malebnou zahradu místního penzionu s dvěma hastrmany 
u svých rybníčků, ale především obohacenou velkou trampolínou.

27.6.  -  Branná vycházka přírodou Moravského krasu – hledání a plnění úkolů z oblasti
  ekologie – zdravé životní prostředí, třídění odpadů…
28.6.  -  Zábavné odpoledne s hasiči – za účasti rodičů

-  ukázka požárního útoku za účasti našich nejmenších školáčků
-  překvapení pro děti s hledáním pokladu: „Pojďte s námi do pohádky, projdeme se 

pamětí!“
-  opékání párků na školní zahradě, volné pohybové aktivity dětí

30.6.  -  Malá maturita – pasování na školáky
-  Návštěva u pana starosty – fotografování

Provoz MŠ Vavřinec bude v období letních prázdnin uzavřen !

20.8.  - Účast na oslavách k významnému ocenění: 
Vesnice roku 2011 Jihomoravského kraje

Přejeme rodičům a dětem pěkné prázdniny.

Za kolektiv zaměstnanců MŠ Vavřinec Eva Kaššaiová
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čerVnoVé oslaVy Ve Veselici

Nejen občané z Veselici mohli zaznamenat, že letošní pouťové oslavy proběhly trochu 
jinak než bývá zvykem. Rozestavěný kulturní dům neumožňoval využít jeho prostory k uspo-
řádání tradiční pouťové zábavy a dalších doprovodných aktivit, a proto využili veseličtí 
hasiči možnosti zapůjčení velkoplošného stanu od Místní akční skupiny MAS Moravský 
kras o. s.. Ta jej pořídila s dalším vybavením v loňském roce pro obce a spolky v regionu 
pro pořádání společenských a sportovních akci. Ta podstatná změna však byla v tom, že se 
po několika desetiletích přestěhovala pouť z původního výletiště v Malé Veselici do areálu 
zvaného veselickými občany „Na SVAZARMu“. Veselické výletiště nacházející se na 
prostranství před kulturním domem vzniklo v roce 1927. Veselická Pamětní kniha v části 
popisující, které spolky a politické strany se v roce 1931 v obci nacházejí uvádí, že z pod-
nětu sboru hasičského bylo v Malé Veselici zbudováno výletiště na „obecním pastvisku“. 
Na něm se od té doby odbývají různé akce. Nejdříve akce zvané „výlety“, pořádané v té 
době jak hasičským sborem, tak i ostatními politickými stranami a teprve až od roku 1948 
i pouti, a to v podobě jak je známe nyní. V uvedeném roce totiž veselické ženy rozhodly, 
že kaplička, která byla právě rekonstruována, bude zasvěcena sv. Antonínu a tak se od té 
doby konají veselické pouti v polovině června.

Při zmínce o historii veselického výletiště a podílu sboru na jeho založení je proto tak 
trochu symbolické, že na letošní rok připadla oslava jeho 90letého vzniku. Výbor k oslavě 
výročí vydal pamětní list připomínající stručnou historii sboru, soupis historických dat jež 
se váží k činnosti sboru, ale i několik fotografií z jeho archivu. Jaksi nad rámec původních 
záměrů výboru byla skutečnost, že oslavy výročí proběhly za účasti hejtmana Jihomoravského 
kraje JUDr. Michala Haška za doprovodu senátora Jozefa Regece. Hejtman Hašek totiž využil 
skutečnosti, že naše obec získala ocenění Vesnice roku 2011 v Jihomoravském kraji, a nejdříve 
v sobotu odpoledne předal slavnostně místnímu sboru novou hasičskou zbrojnici a poté na 
slavnostní schůzi předal u příležitosti oslavy jeho výročí sboru Čestné uznání Jihomoravského 
kraje za práci v hasičském hnutí. Mimo tohoto ocenění předal medaile Jihomoravského kraje 
Miloši Strakovi za dobrou práci ve funkcí starosty SDH, Marku Jarůškovi, bývalému členu 
reprezentace ČR v požárním sportu profesionálních hasičů, za vzornou reprezentaci kraje 
v požárním sportu a Vojtěchu Manouškovi za dlouholetou práci ve funkci jednatele sboru. 
Dále společně se senátorem Regecem předali dalším členům sboru ocenění, jež jim udělilo jak 
Okresní sdružení, tak také Výkonný výbor Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. Ocenění 
udělená SDH převzali z rukou hejtmana a senátora i zástupci sborů, jež jsou organizovaní ve 
sloupském okrsku SHČMS a taktéž dlouholetí členové za věrnost. Jako poděkování za účast 
na oslavách a předání nové hasičské zbrojnice obdržel naopak hejtman od sboru pamětní list. 
Součástí oslav byla i malá výstava historické i současné hasičské techniky umístěná v neděli 
také ve sportovním areálu, v němž byly v provozu po celý víkend i pouťové atrakce manželů 
Malečkových, jež patří dlouhou dobu ke koloritu veselické pouti.

U kapličky se i letos uskutečnila Mše svatá. Po celý víkend přálo všem akcím uskutečněným 
v rámci tradiční pouti hezké počasí. Veselickým hasičům, především z řad mladší generace, na 
jejichž bedrech spočívala organizace letošní pouti patří poděkování za to, že pouťové oslavy 
zorganizovali i za ztížených podmínek. Většina ohlasů na průběh letošních pouťových oslav 
byla velice kladná a tak nezbývá, než se již nyní těšit na rok příští. Osadní výbor Veselice
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Petrovice 9. května 2011

Muži
Start. Požární Body Body Součet
číslo útok útok 1. pokus 2. pokus štafeta bodů

9 Veselice 24,37 2 72,15 - 1 3 1
1 Žďár B 24,09 1 80,16 - 3 4 2
6 Vysočany 29,76 4 82,65 - 5 9 3
8 Němčice 25,05 3 NP 88,20 7 10 4

10 Žďár A 42,19 8 81,58 - 4 12 5
4 Vavřinec NP 10 79,72 - 2 12 6
7 Petrovice 30,05 5 NP 88,49 8 13 7
2 Šošůvka 35,52 7 85,69 - 6 13 8

11 Sloup 34,13 6 89,23 - 9 15 9
5 Kuničky 58,06 9 100,82 - 10 19 10

Muži nad 35 roků
Start. Požární
číslo útok

7 Vavřinec 25,78 1
4 Petrovice 30,18 2
3 Suchdol 34,08 3
8 Vysočany 35,59 4 Žďár
6 Sloup 40,34 5 2
2 Žďár 57,73 6 6
5 Housko 66,31 7 3

2
Ženy 5
Start. Požární 18
číslo útok 1

3 Němčice 20,92 1
2 Šošůvka 25,85 2
1 Žďár 27,44 3
4 Petrovice 29,44 4

Mladší žáci
Start. Požární
číslo útok

5 Šošůvka 20,04 1
7 Žďár 25,33 2
6 Petrovice 29,55 3
1 Kuničky 31,13 4
3 Vavřinec 45,55 5
2 Sloup NP 6

Starší žáci
Start. Požární
číslo útok

10 Sloup 20,49 1
8 Šošůvka 20,88 2
4 Vysočany 26,84 3

12 Petrovice 27,11 4
11 Žďár 27,14 5

Zdeněk Musil v.r.
hlavní rozhodčí

1. kolo požárního sportu - okrsek Sloup

Družstvo Pořadí

Družstvo Pořadí

Celkem

Petrovice

Pořadí

Muži
Muži nad 35 roků
Ženy

Družstvo Pořadí

Družstvo Štafeta 4x100 m

Mladší žáci
Starší žáci

Zdeněk Musil ml. v.r.
velitel soutěže

4
3

Družstvo Pořadí

Pořadí

Nejúspěšnější sbor

4
20
2

7
2
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8 Němčice 25,05 3 NP 88,20 7 10 4

10 Žďár A 42,19 8 81,58 - 4 12 5
4 Vavřinec NP 10 79,72 - 2 12 6
7 Petrovice 30,05 5 NP 88,49 8 13 7
2 Šošůvka 35,52 7 85,69 - 6 13 8

11 Sloup 34,13 6 89,23 - 9 15 9
5 Kuničky 58,06 9 100,82 - 10 19 10

Muži nad 35 roků
Start. Požární
číslo útok

7 Vavřinec 25,78 1
4 Petrovice 30,18 2
3 Suchdol 34,08 3
8 Vysočany 35,59 4 Žďár
6 Sloup 40,34 5 2
2 Žďár 57,73 6 6
5 Housko 66,31 7 3

2
Ženy 5
Start. Požární 18
číslo útok 1

3 Němčice 20,92 1
2 Šošůvka 25,85 2
1 Žďár 27,44 3
4 Petrovice 29,44 4

Mladší žáci
Start. Požární
číslo útok

5 Šošůvka 20,04 1
7 Žďár 25,33 2
6 Petrovice 29,55 3
1 Kuničky 31,13 4
3 Vavřinec 45,55 5
2 Sloup NP 6

Starší žáci
Start. Požární
číslo útok

10 Sloup 20,49 1
8 Šošůvka 20,88 2
4 Vysočany 26,84 3

12 Petrovice 27,11 4
11 Žďár 27,14 5

Zdeněk Musil v.r.
hlavní rozhodčí

1. kolo požárního sportu - okrsek Sloup

Družstvo Pořadí

Družstvo Pořadí

Celkem

Petrovice

Pořadí

Muži
Muži nad 35 roků
Ženy

Družstvo Pořadí

Družstvo Štafeta 4x100 m

Mladší žáci
Starší žáci

Zdeněk Musil ml. v.r.
velitel soutěže

4
3

Družstvo Pořadí

Pořadí

Nejúspěšnější sbor

4
20
2

7
2

Zdeněk Musil ml. v. r.
velitel soutěže

Zdeněk Musil v. r.
hlavní rozhodčí

NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ SBOR

i. kolo poŽárního sportU – okrsek sloUp

Petrovice 7. května 2011
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zš sloUp

Vážení rodiče a přátelé školy,
děkuji vám za spolupráci ve školním roce 2010/2011 a přeji příjemnou dovolenou.

 Mgr. Pavel Dočekal, ředitel školy

• Budeme mít školní včelín! Od března pracuje ve škole včelařský kroužek pod vedením 
ing. Ivana Doležala. Díky němu jsme podali žádost o finanční podporu a od krajského 
úřadu získali 30 600 Kč, které budou využity na pořízení školního včelína. Žáci ZŠ 
Sloup mají každoročně k dispozici výběr z více než třiceti kroužků.

• Obhajoby ročníkových prací mají deváťáci úspěšně za sebou; najdete je na www. 
zssloup.net v odkazu Ročníkové práce. Nyní je čeká ještě kurz vodní turistiky (rafty), 
rozlučkové nocování ve škole a přijetí u starosty městyse.

• Uspěli jsme u přijímacích zkoušek na střední školy. Po odvoláních bylo na gymnázia 
přijato 100 % uchazečů.

• Na severní straně budovy se můžete na vlastní oči přesvědčit o tom, jak bude škola 
vypadat po rekonstrukci. Kombinace šedé, oranžové a žluté barvy je velmi pěkná. Aby 
tomu tak zůstalo i nadále, připravujeme instalaci kamerového systému, který bude 
vnější plášť hlídat před poškozením.

• O prázdninách se naplno rozběhnou práce také uvnitř školy. Připravujeme rekonstrukci 
sborovny, sprch v bazénu, výměnu lavic v 1. a 2. třídě, malování, úklid, zřízení dalšího 
relaxačního koutu pro žáky, instalaci nářaďovny na školním hřišti.

• Nové a výkonnější vybavení získá počítačová učebna; stávající počítače využijeme 
ve třídách. Žáci tak získají možnost využívat výukové programy přímo ve vyučování.

• Osvědčil se nám projekt „Patronát“, takže prvňáci, kteří nastoupí do školy 1. září 
2011, budou mít určeného patrona z řad deváťáků. Starší kamarádi budou menším 
spolužákům pomáhat a radit; máme naplánovány jejich společné výlety a aktivity.

• Na www. zssloup. net si můžete prohlédnout vítěznou čarodějnici, kterou nakreslil 
Štěpán Cibulka a otiskl časopis Čiperka.

zpráVy z knihoVny Ve Veselici

pálení čarodějnic
Není tak časté, aby se na pořádání některé z akcí podílelo více složek našich sloučených 

obcí. V pátek 29. dubna spojily své síly Osadní výbor Suchdol, SDH Suchdol, Osadní výbor 
Veselice a Knihovna ve Veselici a společně připravili pálení čarodějnic. Na hřišti v Malé 
Veselici bylo přichystáno občerstvení a hranice dřeva s čarodějnicí vytvořenou paní Ivou 
Machovou. Ta nám v podvečer i oheň slavnostně zapálila. Děti na hřiště přišly v krásných 
a nápaditých maskách a následně se při soutěžích mohly pořádně vyřádit. Dospělí pak měli 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec červen 2011

 - 22 -

prostor opéct si párky, ale hlavně posedět a popovídat si. Po setmění bylo suchdolskými 
zastupiteli pro děti nachystáno ještě jedno překvapení, a to stezka odvahy. Cesta tmou 
ozářená jen skleničkami se svíčkami vedla mezi stromy, kde na ně čekala „živá strašidla“. 
Dobrodružná cesta se dětem líbila tak, že si ji některé zopakovaly i několikrát. Za odvahu 
pak všechny děti dostaly sladkou odměnu. V herně stolního tenisu v budově zvané Svazarm 
si ještě pustily písničky a udělaly malou diskotéku. V pozdních hodinách pak spokojené 
s rodiči odcházely domů. Akce vzbudila ve sloučených obcích dobrý ohlas a všichni členové 
organizačního týmu se shodli na tom, že brzy připraví podobnou akci. Že by zakončení 
letních prázdnin? Nechte se překvapit.

Výlet na hrad blansek
V sobotu 21. května se do Veselice hnala ze všech stran bouřka a naděje na pěkné odpo-

ledne postupně vzala za své. Ve dvě hodiny, kdy jsme měli s dětmi vyjít na hrad Blansek, 
začalo silně pršet. Místo výletu jsme se museli rychle schovat v knihovně. Při malování 
a počítačových hrách ale čas rychle uběhl a i počasí se trochu umoudřilo a mohli jsme 
se vydat na cestu. Cestou lesem pod rozhlednou pan starosta dětem povídal zajímavosti 
o místech, kterými jsme procházeli, a tak nám cesta rychle ubíhala. Na Nových Dvorech 
nám pak řekl něco o aleji a rozcestníku na jejím okraji. Děti pak dostaly za úkol spočítat 
památné lípy. To už naše cesta pokračovala opět do lesa k posezení před hradem. Tady jsme 
si dali krátký oddych a také jsme si přečetli něco z historie hradu. Děti už se však těšily do 
vlastního hradu, kde pro ně byly schovány poklady, které se jim po krátkém hledání a malé 
nápovědě podařilo najít. Při mlsání dobrot z  jejich obsahu jsme si společně přečetli pověst 
právě o hledání pokladů na hradě Blanseku, sepsanou patronem naší knihovny panem 
Robertem Sedlákem. Na cestu zpět jsme se pak vydali cestou Žlebem a přes Suchdol do 
Veselice. Vycházka se až na malou nepřízeň počasí povedla a pro velký ohlas dětí si v příštím 
roce hledání pokladů určitě zopakujeme. Přínosem také bylo, že děti poznaly krásná místa, 
která jsou jen kousek od našeho domova, a na která často zapomínáme.

setkání čtoucích rodin v ráječku
Ve středu 25. května se již po třetí, na pozvání Městské knihovny Blansko, setkali 

v Ráječku ve Staré škole knihovníci, pedagogové, rodiče a hlavně děti, tentokrát z Němčic, 
Ostrova u Macochy, Ráječka a Veselice. Nachystaný byl bohatý program. Odpoledne 
zahájila děvčata z kroužku aerobiku při ZŠ Ráječko. Poté všechny přivítala paní Jalová, 
vedoucí regionálního odd. MK Blansko a spolu s Bábrdlinkou Kníženkou dětem i dospělým 
poděkovala za spolupráci na projektu „Celé Česko čte dětem“ a vytvoření textilních kočiček. 
Poté zástupci nakladatelství Thovt dětem formou pohádkového příběhu přiblížili, jak vzniká 
kniha a co vše se musí udělat, než se dostane ke čtenáři. Pak už se děti rozdělily do družstev 
a mohla začít soutěž o poklad piráta Černovouse, v jejímž průběhu plnily rozličné úkoly. 
Odměnou pak byly sladkosti, omalovánky, tužky a diplomy. Děti nakonec zapózovaly 
s diplomy i se svými kočičkami před hledáčkem fotoaparátu. Na jejich tvářích bylo vidět, 
že radost byla upřímná a že strávily příjemné a zábavné odpoledne. Domů pak odjížděly 
hasičským autem, kterým nás odvezl pan Marek Jarůšek. Velký dík patří SDH Veselice za 
zajištění dopravy do Ráječka.
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Vyhlášení soutěže o nejlepší obecní zpravodaj
V pátek 3. června byly v knihovně slavnostně vyhlášeny výsledky Soutěže o nejlepší 

obecní zpravodaj regionu Moravský kras a Černohorsko. Po sečtení hlasů návštěvníků 
putovní výstavy umístěné od listopadu 2010 do května 2011v knihovnách Němčice, 
Ráječko, Černá Hora, Kotvrdovice, Vilémovice a Veselice získal ocenění Nejlepší obecní 
zpravodaj v kategorii OBEC zpravodaj obce Obora. Pan starosta a tvůrci „Oboráčku“ měli 
z ocenění nelíčenou radost. V kategorii MĚSTO, MĚSTYS pak zvítězil zpravodaj města 
Letovice. Další ceny udělovala Obec Vavřinec. K vyhodnocení soutěže byla Radou obce 
Vavřinec ustavena komise, která pracovala ve složení: Mgr. Anna Pokorná, Iva Machová, 
ing. Josef Sedlák, Olga Hájková a Marta Antonínová. Komise hodnotila grafickou úpravu 
zpravodajů, dále obsah z hlediska zveřejnění informací o činnosti samosprávných orgánů 
a dalších informací ze života obcí, městysů a  měst, a v neposlední řadě i rozsah zpravodaje 
z hlediska velikosti obce, tedy jeho vydavatele. Z celkem 15 zpravodajů získal Cenu obce 
Vavřinec zpravodaj městyse Jedovnice. Cenu si převzal pan Leoš Blažek, jeho dlouholetý 
tvůrce. Cenu Roberta Sedláka – za badatelskou činnost získal zpravodaj obce Vavřinec. 
Poslední ocenění – Cenu čtrnáctideníku ZRCADLO, vylosoval redaktor tohoto deníku pan 
Šmerda. Roční předplatné ZRCADLA pro hlasujícího návštěvníka soutěže získala Karolína 
Stloukalová z Veselice. Po předání cen zástupcům oceněných obcí byli všichni pozváni na 
malé občerstvení a neformální posezení. V milé atmosféře se převážně povídalo o tom, jak 
zpravodaje na obcích vznikají, kdo se podílí na jejich tvorbě, jaké jsou problémy s jejich 
vydáváním a co kde chystají nového. Všichni si pak se zájmem prohlédli vystavené soutěžní 
zpravodaje a také ty zapůjčené z Knihovny u Mokřinky obce Mokré. Dle ohlasů zástupci 
obcí možnost srovnání přivítali a těší se na druhý ročník putovní soutěže, který proběhne 
na podzim příštího roku.

Akce byla pořádána v rámci projektu „Moravský kras, náš domov“ za podpory Minis-
terstva kultury ČR.

Výstava „pohádková země Vítězslavy klimtové“
V neděli 5. června doputovali skřítci paní Vítězslavy Klimtové i k nám do Veselice. Na své 

cestě po knihovnách celé republiky tato výstava přináší radost nejen dětem, ale i dospělým. 
Paní Vítězslava Klimtová  je spisovatelka, grafička, ilustrátorka a známá objevitelka pohádkové 
země plné strašidýlek, skřítků, víl, rusalek, které s trochou fantazie každý nalezne ve svém 
okolí. Hlavně děti si vytvoří svůj pohádkový svět ve vlastních představách. Toto je dar paní 
Klimtové, kterým obdarovává nás všechny. Zášupšák domácí, Modrý Elfík, Bábrdlínka Borův-
ková, Borina Divá a další skřítci se v naší knihovně zabydleli a opravdu jim to u nás slušelo. 
K nim se ještě přidali skřítkové vyrobení dětmi z knihovny v Němčicích a také strašidýlka 
našich dětí z loňské soutěže „Veselická strašidla“. Výstava byla k vidění od neděle 5. června 
do úterý 14. června a poté pokračovala na své další pouti do Městské knihovny ve Vyškově.

Naše první výstava v nových prostorách knihovny měla u návštěvníků pěkný ohlas 
a zhlédlo ji plno dětí i dospělých. Na pozvání přišly také děti z MŠ ve Vavřinci. Ty si nejen 
prohlédly skřítky, ale měly v knihovně nachystané i malé občerstvení a plno papírů a pas-
telek. Děti si vzaly z výstavy inspiraci a namalovaly své vlastní skřítky. Moc milé bylo, že 
nám obrázky nechaly k výzdobě knihovny. Touto cestou jim za ně děkuji. Také děti ze ZŠ ve 
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Sloupě se přišly na výstavu podívat. Simonka Němcová provedla své spolužáky a paní uči-
telku knihovnou, společně shlédli výstavu skřítků, pobyli v knihovně a prohlédli si i knížky. 
Také školáci nám v knihovně nechali dárek, a to Lexikon strašidel, který společně vytvořili 
v rámci výuky českého jazyka. Také jim patří dík za dárek a krásný zápis v pamětní knize.

V sobotu 11. a neděli 12. června pak byla výstava po celý den otevřena pro návštěvníky 
poutě ve Veselici. Dle krásných a vtipných ohlasů v návštěvní knize se také jim výstava líbila.

V pořádání výstav bude naše knihovna pokračovat. Na podzim proběhne výstava „I u nás 
žijí šikovní lidé“, kde si budeme moci prohlédnout výtvarná díla a ruční práce našich 
občanů. Těšit se můžete na paličkovanou krajku, dřevořezby, keramiku, obrázky technikou 
Encaustika a ukázku ručních prací.

oslava dne dětí v knihovně
V neděli 5. června v odpoledních hodinách jsme s dětmi slavnostně zahájili výstavu 

„Pohádková země Vítězslavy Klimtová“, a také jsme společně oslavili Den dětí. Dětem se 
vystavení skřítci moc líbili a každý si našel toho svého. Mě osobně nejvíce zaujal skřítek 
Zášupšák, protože konečně vím, kdo mně neustále v knihovně schovává klíče. Na oslavě 
nechyběl ani kulturní program – Maruška Fabiánková nám zatancovala krásný břišní tanec 
a Tomášek Fabiánek pak ukázku tance HIP HOP. Poté děti inspirovány pohádkovými 
bytostmi namalovaly své vlastní skřítky a tak se nám podařilo udělat malý Lexikon strašidel 
Knihovny ve Veselici. Za pěkné obrázky, ale hlavně k svátku dětí, pak každý dostal knihu od 
nakladatelství Thovh. Poté už v knihovně zavládla volná zábava, maminky nám nachystaly 
plno dobrot a děti se do nich s chutí pustily, poté rády usedly k pohádce. Protože se jim 
pak ještě nechtělo domů, pustili jsme si písničky, došlo i na zpívání a tancování při malé 
diskotéce. Děti se v knihovně opravdu vyřádily a nerady se pak po telefonických upomínkách 
maminek rozcházely domů.

chystané akce

Knihovna ve Veselici vyhlašuje Prázdninovou razítkovací soutěž.
Pravidla soutěže:

Od 1.7. do 31.8. 2011 budou děti sbírat do cestovatelských deníčků razítka ze svých 
prázdninových cest. Razítka mohou být z různých míst ČR i zahraničí. Například z hradů, 
zámků, rozhleden, měst, informačních center… prostě míst, které navštíví na svém prázdni-
novém putování. Za každé razítko bude udělen jeden bod, zvláštní bonus v hodnotě 2 bodů 
bude za razítko knihovny. Do deníčků k razítkům si děti mohou nalepit vstupenku, fotografii, 
namalovat obrázek a třeba i napsat zážitky z cest.

V soutěži budou oceněny první tři deníčky s nejvíce razítky (body).
Dále pak bude udělena cena za nejpěknější deníček, a to po stránce grafické a obsahové.

Po prázdninách proběhne v  knihovně slavnostní vyhlášení vítězů s promítáním pohádky 
a malou oslavou. Soutěž je podpořena Ministerstvem kultury ČR v rámci projektu 
„Moravský kras, náš domov“.

Všem dětem přeji pěkné prázdniny a těším se na shledanou v září v knihovně.

Olga Hájková



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec červen 2011

 - 25 -

cestoU necestoU za ozzákem

První májovou sobotu uspořádalo sdružení VESELICKÁ KAPLIČKA pro své členy, ale 
nejen je, tradiční jarní vycházku. Její trasu volil ing. Pavel Dvořáček, coby člen výboru s funkcí 
„referent pro volný čas“, severovýchodním směrem od Veselice. Někteří účastníci vycházky 
vyrazili jako již tradičně od veselické kapličky tentokráte do Sloupu. Zde se k nim připojili 
další, kteří využili k cestě do Sloupu autobusový spoj a kde se k veselickým turistům připojila 
i paní Zatloukalová, suchdolská rodačka žijící ve Sloupu. Odtud vedla trasa vycházky, jejímž 
jedním z cílů byl i kemp v Baldovci, po silničce vinoucí se sloupskými lukami.

Silnička, vedoucí po trase modré turistické značky ze Sloupu až k Vlčí skále, vznikla 
jako jedno z opatření realizovaných na sloupském katastru po pozemkových úpravách. 
Účastníci vycházky se nakrátko zastavili u krásného rybníčku, jež byl vybudovaný v jejím 
sousedství souběžně se silnicí. Nedávno získal tento nádherný kout nedaleko Sloupu zají-
mavý umělecký prvek v podobě ukazatele světových stran. Zanedlouho jsme však odbočili 
ze silničky a pokračovali lesním porostem k Vysočanům. Zde jsme nejdříve prošli místní 
částí Housko a poté již procházeli po silnici kolem známého rybníku vyhledávaného rybáři 
ze širokého okolí. Na kraji Vysočan, po odbočení na lesní cestu, naše kroky směřovaly ku 
kempu v Baldovci vyhledávanému jak našinci, tak zahraničními turisty navštěvujícími 
Moravský kras. Za připomenutí stojí, že Moravský kras je po Praze jednou z nejnavštěvova-
nějších oblastí České republiky, alespoň o tom hovoří statistiky. V kempu byla naplánovaná 
občerstvovací zastávka. Účastníci vycházky využili nabídku místní restaurace posedět na 
přilehlé venkovní zahrádce s výhledem na kemp. Počasí k tomu přímo vybízelo, neboť 
bylo od samého rána krásně slunečno a to nás provázelo až po návrat do Veselice. Ale to 
zase předbíhám. Po objednání nápojů, mezi nimi i zeleného piva, ještě to pozůstatku po 
nedávných Velikonocích, se vedla družná zábava a najednou tu byl ON, Ozzák. Všimnul 
si ho mladší Pavel Dvořáček, jak přivádí pravděpodobně rodinku s přáteli. Postupně se 
informace dostala ke všem účastníkům naší skupiny a já byl zanedlouho vyzván, abych ho 
šel požádat o společnou fotografii. Tak mně nezbylo nic jiného, než poslechnout a po chvíli 
jsme se již řadili na schodech, abychom se zvěčnili s představitelem postavy Ozzáka ze 
seriálu Comeback. Někteří čtenáři možná stále neví, o kom je to řeč? No přeci o Martinu 
Dejdarovi, známém pražském herci a moderátorovi. Jmenovaný neodmítl ani štamprličku 
„pravé domácí“, nabídnutou Maruškou Němcovou. Nutno zmínit, že Martin Dejdar nebyl 
v Baldovci náhodou. V areálu kempu vlastní chatu a jak ochotně sdělil, do Moravského 
krasu jezdí velice rád. Snad někdy zavítá i do naší obce, kam byl námi pozván k návštěvě 
rozhledny Podvrší.

Ale to již vedoucí výpravy zavelel k odchodu a tak jsme se vydali společně směr Holštejn. 
Tam byl naplánovaný oběd ve vyhlášené hospůdce a nutno podotknout, že se toto označení 
potvrdilo. Pestrá nabídka jídel a nápojů, rychlá obsluha, ochotný personál, to vše láká 
do této vesnické hospůdky množství turistů a dalších návštěvníků. My jsme využili opět 
venkovní zahrádku a vězte, že tak tak jsme hledali místo. Mezi výbavu venkovního posezení 
patří i dřevěná ráhna pro uvázání koní, zkrátka provozovatelé hospůdky myslí na všechny 
potencionální návštěvníky. Ale to už opět vedoucí velí k odchodu a my se vydáváme po 
červené okolo studánky na Troubkách směr Šošůvka. Cestou padají dotazy, co je to vidět 
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támhle, či co je zase támto? Zkrátka, krajina pod Helišovou skálou poskytuje úplně jiné 
výhledy než ty, na něž jsme zvyklí z Veselice. V Šošůvce se rozdělujeme na dvě skupiny. 
Jedna, co sejde do Sloupu, odkud se domů dopraví autobusovým spojem a na druhou, která 
pokračuje pěšky po nové cestě, mimochodem zbudované také po pozemkových úpravách, 
směrem k silnici od Ostrova do Sloupu a po ní scházíme k Hotelu Broušek. Zde následuje 
krátká zastávka na občerstvení a poté se vydáváme do kopce směr Vavřinec. Procházíme 
lesní cestou vedoucí částečně přes „obecní les“, míjíme vavřinecké výletiště v němž oslavují 
místní hasiči vítězství na okrskové soutěži v kategorii nad 35 roků a potom nám již zbývá 
poslední kilometrový úsek do Veselice, kde končíme, jak jinak, než u kapličky. Myslím 
si, že mohu za všechny účastníky vycházky vzkázat všem, kteří zvolili v onu sobotu jiný 
program, že mohou litovat. Nádherné počasí a dobrá nálada, nakonec i ten Ozzák byly tou 
nejlepší odměnou všem, kteří se vydali poznávat své okolí, kde je stále co objevovat.

Za účastníky akce Miloslav Novotný

činnost sborU dobroVolných hasičů VaVřinec 
V jarních měsících

V tomto období se v krátkém časovém úseku konala řada akcí, které sbor pořádal. Tento 
článek stručně popisuje hlavní aktivity, které byly uskutečněny.

Začátkem jara byly svolány dvě brigády.
V sobotu 26. 3. jsme se sešli v počtu 16 členů. Prováděli jsme terénní úpravy plochy podél 

fotbalového hřiště. Obec zajistila hlínu na dorovnání nerovností a 50 metrů drenážní trubky 
na odvodnění části prostoru, kde po deštích zůstávala voda a rozbahněný terén. Drenážní 
trubka se zakopala, obsypala štěrkem a poté se celý prostor dorovnával hlínou a následně 
osel trávou. Tuto plochu budeme využívat pro trénování štafet s družstvy mladých hasičů.

Druhá brigáda se konala za účasti 8 členů s dětmi v sobotu 2. 4. Vysadili jsme 8 lip podél 
cesty od kapličky ke Kněží hoře.

V měsíci březnu a dubnu byly prováděny opravy překážek pro tréninky žáků, údržba 
techniky, příprava CAS 25 na technickou prohlídku. Dále byl z finančních prostředků sboru 
proveden servis soutěžní stříkačky, zhotovení nové regálové stěny ve zbrojnici, zakoupení 
nového pracovního ponku do zbrojnice. Členové zásahové jednotky absolvovali potřebná 
školení. Zásahová jednotka je ustavena v počtu 19 členů, všichni mají osvědčení k výkonu 
svých funkcí včetně platných lékařských prohlídek.

Sbor dobrovolných hasičů Vavřinec v tomto období také pořádal dvě akce, které podpořily 
společenský život v obci. Letos poprvé se uskutečnilo pálení čarodějnic pořádané pro 
veřejnost se zajištěným prodejem nápojů a uzenin. Myšlenka s realizací této akce vznikla 
u několika nových členů zásahové jednotky. Ostatní členové, včetně výboru sboru, tuto akci 
podpořili. Přípravy vatry, včetně přípravy zázemí a prodeje občerstvení na akci se ujalo 15 členů 
zásahové jednotky. První akci si odbyla nová dřevěná udírna, kterou pro sbor vyrobil Josef 
Vladík. Pálení čarodějnic se konalo v sobotu 30. dubna na pastvisku za účasti cca 120 občanů.

14. května jsme pořádali tradiční soutěž žáků o Pohár SDH Vavřinec, letos již 
XII. ročník. Žáci soutěžili ve třech disciplínách: požární útok, štafeta požárních dvojic 
a štafeta 4x60 m, v kategorii mladších a starších žáků. Soutěže se zúčastnilo 9 družstev 
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mladších a 10 družstev starších žáků. Výsledky byly započítány do okresní ligy mládeže, 
která na Blanensku probíhá prvním rokem.

Celkové umístění – nejlepší tři družstva:
mladší žáci:  1. místo Senetářov  starší žáci:  1. místo Bořitov
 2. místo Bořitov  2. místo Senetářov
 3. místo Těchov  3. místo Ostrov

Nejlepších pět družstev v obou kategoriích obdrželo pěkné ceny. Se zajištěním hodnotných 
cen výrazně pomohli sponzoři soutěže: Tyco Elektronics Czech s. r. o. Kuřim, Hospůdka 
u Vavřinečka, Výroba studené kuchyně – Antonín Nečas Vavřinec 85, Nová Duha Sloup.

Obec Vavřinec zajistila posečení areálu. Tělovýchovná jednota Vavřinec nám půjčila 
kabiny, klubovnu u krbu a prodejní zařízení v parku. Na pořádání soutěže se podílelo 
36 členů a příznivců SDH Vavřinec, dva hasiči z Veselice a jeden ze Žďáru. S technickým 
zabezpečením dodávky vody nám vypomohli hasiči ze Sloupu. Soutěž byla dobře připravena 
a měla hladký průběh. Účastníky byla kladně hodnocena, včetně delegátky z okresní odborné 
rady mládeže. Je to zásluha všech, kteří pomáhali s přípravou a hlavně s průběhem soutěže, 
včetně sponzorů díky, kterým byly připraveny pěkné a hodnotné ceny pro nejlepší družstva. 
Všem Vám děkuji za pomoc.

Mezi těmito pořádanými akcemi probíhala příprava družstev mužů a žáků na soutěže.
V sobotu 7. 5. se v Petrovicích konalo I. kolo požárního sportu okrsku Sloup. Požární útok 

začínala družstva žáků. Naši mladší žáci se umístili na 5. místě z 6 družstev. Muži nad 35 roků 
udělali krásný požární útok s časem 25,78 sekund a zaslouženě se umístili na 1. místě ze 
7 družstev. Je to úspěch, kterého si všichni vážíme. Muži do 35 roků zaběhli druhou nejlepší 
štafetu 4x100 m, ale bohužel při dobře rozběhlém požárním útoku praskla hadice. Celkově 
se umístili na 6. místě z 10 družstev. Muži do 35 roků dále trénují a připravují se na soutěže.

Na úseku práce s mládeží je činnost zaměřena na přípravku a mladší žáky. Kolektiv 
mladých hasičů zahájil činnost v březnu a dětem se věnují, dle svých časových možností, 
4 vedoucí. Jedná se o dlouhodobou náročnou práci. Kolektiv je doplněn novými malými 
členy. Přípravka a mladší žáci čítají 16 členů, kteří se zúčastňují tréninků. Družstvo mladších 
žáků, doplněné členy z přípravky, se začalo zúčastňovat soutěží. Závodili ve Vavřinci, 
v Petrovicích a v Bořitově. Žáci se postupně učí jednotlivé disciplíny a znatelně se zlepšují. 
Přejeme kolektivu mladých hasičů a jejich vedoucím hodně úspěchů v jejich další činnosti.

Děkuji členům a příznivcům Sboru dobrovolných hasičů Vavřinec za vykonanou práci 
v tomto období a přeji Vám pohodové prožití léta, období dovolených.

Petr Nečas, starosta SDH Vavřinec

pohár sdh VaVřinec 

V sobotu 14. května 2011 se uskutečnil ve sportovním areálu ve Vavřinci XII. ročník soutěže 
v požárním sportu mladých hasičů o „Pohár SDH Vavřinec“. Soutěži přálo počasí a zúčastnilo 
se jí 9 družstev v kategorii mladších žáků a 10 družstev v kategorii starších žáků. Dosažené 
časy jsou na následující stránce uvedené v sekundách. 
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Mladší žáci

Star. 
poř. Družstvo PÚ Poř. Štafeta 

dvojic Poř. Štafeta 
speciál Poř. Počet 

bodů
Celkové 
umístění

4. Senetářov 17,81 1. 78,0 1. 64,9 1. 3 1.
9. Bořitov 20,30 2. 80,0 3. 71,0 2. 7 2.
6. Těchov 23,14 4. 79,0 2. 77,6 6. 12 3.
3. Ostrov u Macochy 23,71 5. 105,0 5. 71,4 3. 13 4.
5. Šošůvka 21,10 3. 84,0 4. 87,4 8. 15 5.
7. Žďár 24,61 6. 116,0 8. 76,0 4. 18 6.
1. Petrovice 30,39 7. 114,0 7. 76,5 5. 19 7.
2. Vavřinec NP 9. 111,0 6. 81,9 7. 22 8.
8. Kuničky 32,42 8. 144,0 9. NP 9. 26 9.

Starší žáci

Star. 
poř. Družstvo PÚ Poř. Štafeta 

dvojic Poř. Štafeta 
speciál Poř. Počet 

bodů
Celkové 
umístění

10. Bořitov 16,00 1. 61,0 1. 51,4 2. 4 1.
3. Senetářov 16,72 2. 68,0 4. 52,8 3. 9 2.
2. Ostrov u Macochy 16,86 3. 74,0 7. 49,8 1. 11 3.
4. Sebranice 19,45 4. 69,0 5. 53,8 4. 13 4.
5. Šošůvka 19,47 5. 65,0 3. 60,2 6. 14 5.
1. Petrovice 27,21 9. 64,0 2. 62,9 7. 18 6.
6. Sloup A 21,96 6. 86,0 10. 64,7 8. 24 7.
9. Vysočany 23,69 7. 77,0 8. 64,8 9. 24 8.
7. Sloup B 23,92 8. 69,0 5. NP 10. 23 9.
8. Žďár 29,39 10. 79,0 9. 58,2 5. 24 10

GratUlace od tj VaVřinec

Dne 5.5.2011 oslavil životní jubileum 60 let vavřinecký fotbalový srdcař pan Antonín 
Moravec. Vavřinecký odchovanec, již od mládí talent k pohledání, který na sobě dřel a chtěl 
ve fotbale něco dokázat. Jeho hlavní předností rychlost, důraz a především střílení branek. 
Vynikal mezi svými vrstevníky, za muže nastupoval pravidelně již od svých 17 let a post 
útočníka byla jasná volba pro trenéry i jeho samotného. Nehrál za jiný klub než Vavřinec, 
i když o něj byl velký zájem. Ve věku 45 let byl uvolněn na hostování do Němčic, ale 
po půl roce se vrátil, aby pomohl jako hráč vavřineckému „B“ týmu. Podle neoficiálních 
záznamů odehrál přes 500 zápasů a vstřelil více jak 150 gólů. Fotbalu se věnuje aktivně 
dodnes a pravidelně navštěvuje utkání vavřineckých týmů. V loňském roce byl uveden do 
vavřinecké fotbalové síně slávy.
Gratulujeme a přejeme pevné zdraví. Výbor TJ Vavřinec
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florbaloVý koUtek

cíl splněn, Vavřinec vybojoval záchranu

Tento titulek se dobře píše a ještě lépe čte. Po trochu rozpačitých výsledcích a špatně 
rozehrané sezóně se nám nakonec přece jen podařilo zachránit pro další ročník setrvání 
ve druhé lize. Neponechali jsme nic náhodě a na rozhodující turnaj jsme poskládali asi 
nejsilnější tým uplynulé sezóny. Posíleni o několik velmi kvalitních hráčů jsme vyrazili 
na záchranářské boje.

První zápas ve skupině jsme odehráli s posledním celkem druhé ligy Panduři-Rookies. 
Houževnatý soupeř, který měl také několik posil ve svých řadách, držel s námi krok, 
ale nakonec jsme zvítězili přesvědčivě 4:1. Daleko víc jsme se na vítězství nadřeli ve 
druhém zápase. Orel Ivančice hrál velmi důrazně a organizovaně a tak o těsné výhře jsme 
rozhodli až téměř před koncem utkání. V posledním utkání jsme se střetli s Bíteší, která 
byla stále ve hře o postup do první ligy. V ofenzivním utkání se nám soupeře podařilo 
přestřílet a základní skupinu jsme, bez ztráty bodu, vyhráli. Cestu ve vyřazovací části 
play-off nám usnadnil soupeř TJ Sokol Zastávka, který nenastoupil do čtvrtfinálového 
zápasu. Bez boje jsme se tedy kontumačním výsledkem dostali do semifinále. V něm 
na nás čekal silný celek týmu A.C.A.B. Brno, který sestavil na poslední turnaj velmi 
kvalitní sestavu. Vyrovnaný a kvalitní zápas nabídl několik hezkých momentů v podání 
obou dvou celků. V základní hrací době se o postupujícím nerozhodlo, takže přišly na 
řadu samostatné nájezdy. V nich se štěstí usmálo na nás, a tak jsme se mohli pomalu těšit 
na finále, do kterého jsme se probojovali teprve poprvé v této sezóně. Do něho se dostal 
tým FbK Berušky, suverén tohoto ročníku druhé ligy. Svoji suverenitu soupeř potvrdil 
i v tomto zápase a přehrál nás po soustředěném výkonu. Nakonec jsme tedy pohár pro 
vítěze nad hlavy nepozvedli, ale kompenzací za nepodařené finále bylo celkové 5. místo 
a záchrana ve druhé lize.

11. TURNAJ
Základní skupina
Cavespiders – Panduři-Rookies 2:1
Orel Ivančice – Cavespiders 2:3
Cavespiders – Bíteš  6:4

Celková tabulka po 11. kole
2. liga

Pořadí Tým Počet zápasů Skóre (V:O) Body
1. FbK Berušky 64 281:130 116
2. A. C. A. B. Brno 58 234:216 72
3. Bíteš 54 152:139 71
4. Orel Ivančice 60 181:182 69
5. Cavespiders Vavřinec 55 151:188 57

Čtvrtfinále
TJ Sokol Zastávka – Cavespiders 0:5 (K)
Semifinále
A. C. A. B. Brno –Cavespiders 3:4 (N)
Finále
Cavespiders – FbK Berušky 0:5
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6. Florbal. com Team 54 126:162 55
7. TJ Sokol Zastávka 50 144:168 53
8. Panduři-Rookies 47 89:173 34

Letošní ročník AFL je úspěšně za námi. Cíl v podobě záchrany v soutěži jsme splnili 
a již teď se můžeme těšit na další. Několik málo statistiky na závěr. V letošní sezóně za 
nás nastoupilo celkem 28 hráčů. Nejproduktivnější z nich byl Lukáš Manoušek, který 
nasbíral 38 bodů za 22 branek a 16 asistencí. V brance se vystřídalo 6 brankářů. Nejlepším 
umístěním na turnaji bylo 2. místo. Vzhledem k průběhu sezóny lze hodnotit letošní 
ročník jako úspěšný. Všem hráčům, kteří za náš tým nastoupili, bych chtěl touto cestou 
poděkovat. V příští sezóně, která bude pro nás již šestá v pořadí, bude opět cílem udržet se 
ve druhé lize a zapracovávat do kádru postupně mladé hráče. S tím úzce souvisí projekt, 
který bychom od podzimu chtěli spustit. Ve spolupráci se základní školou ve Sloupu máme 
v plánu otevřít florbalový kroužek pro žáky prvního i druhého stupně. Jaký bude zájem 
a kolik dětí se nám podaří oslovit florbalem, to se ukáže časem. Chtěl bych poděkovat 
všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na podpoře našeho týmu v letošní sezoně, 
a věřím, že na nás nezanevřou ani v budoucnu.

Na závěr mi dovolte na tomto místě ještě jeden mimo sportovní příspěvek. Jak jistě 
všichni dobře víte, naše obec se stejně jako v loňském roce přihlásila do soutěže o Vesnici 
roku. Ze všech přihlášených obcí Jihomoravského kraje získala ocenění nejvyšší a to 
Zlatou stuhu a titul Vesnice roku JMK. I když nejsem rodák z Vavřince, jsem na toto 
ocenění hrdý! Každý z nás by měl být pyšný na svou vesnici, ve které se narodil, vyrůstal 
a žije. Zapomeňme na rivalitu, která panuje mezi jednotlivými částmi Vavřince, a buďme 
hrdí na každou maličkost, kterou se podaří u nás realizovat. Oceňme práci lidí, kteří 
vkládají svoji energii do zvelebování naší malé obce. Měli bychom se snažit z tohoto 
ocenění vytěžit maximum pro zviditelnění a reprezentaci naší obce. Věřím, že je mezi 
námi dostatek rozumných lidí, kterým jde o to, aby obec Vavřinec byla hrdým nositelem 
titulu Vesnice roku 2011.

Vedoucí Florbalového klubu Cavespiders Vavřinec o. s. Ondřej Mach

sloVa paní staňkoVé

Vážený pane starosto.
Posílám Vám pozdrav z Letovic a posílám text jako příspěvek do Vašeho zpravodaje. 

Měla jsem ho dávno napsaný a myslela jsem, že Vám ho dám osobně, když se u mě zastavíte. 
Jelikož se tak nestalo, posílám tento dopis. Zmiňoval jste se, že příspěvky upravujete, ale já 
bych byla ráda, kdyby text zůstal tak, jak je. Tak jsem to při jeho psaní cítila. Ještě jednou 
Vás zdravím a přeji hodně sil ve Vaší záslužné práci.

Ludmila Staňková
Děkuji pane starosto.

Můj tatínek by byl nadšen, jakého má pokračovatele. Jste oddaný historii, tak jako byl 
on. Jste věrný svému rodišti, jako byl on. Jste oddaný svému rodnému kraji, jako byl on.
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Láska k odkazu předků není samozřejmá věc, stejně jako práce pro současnost 
a hlavně pro druhé, pro ostatní, jimž tento dar byl dán menší měrou. Mimořádná píle, 
nadání a obětavost pro věc a lidi kolem je dar hodný obdivu. To vše nabádá k násle-
dování. Jenže ne každý je obdařen vzácnějším nadáním a následným uspokojením 
z činnosti pro své okolí. Ne okolí nejbližší, to bývá trochu stranou, ale pro věc veřejnou. 
Zanechat víc než hmotné statky. Žít pro svou vizi, obohacovat ji studiem, sbíráním 
informací a pamětí pamětníků. Je krásné, když člověk po sobě něco zanechá. Každý 
se zapíše do kroniky budoucnosti, ale někomu se to podaří víc a lépe. To není hodno 
závisti, ale obdivu. Je to tak už dávno, že to cennější je ojedinělé a také vzácnější. 
Někdy čas a jiná doba změní pohled na určitou věc, třeba si nové vzpomínky vyžadají 
určitou přeměnu, ale tak jde život.

Z množství semínek vyroste množství rostlinek, ale jen jedna je ta nejkrásnější, ke 
které se sklánějí ostatní. Buďme těmi květinami, jenž kvetou do krásy, ale přitom se 
netají obdivem ke své družce. Být něčím jiným neznamená být jinačí, ale být svůj.

Je hezké ohlédnout se z přítomnosti do minulosti, z budoucnosti do přítomnosti. Ten 
pohled bývá někdy klamný, ale převažují obrazy jasné a zřetelné. A obrázky onoho 
filmu života nechť jsou ty nejjasnější pro nás všechny. I pro Vás, pane starosto, děkuji.

Neoslavujeme gloriolu, ale dílo člověka. I když některým osobnostem by gloriola 
slušela.

Události z historie

Publikování různých informací z dějin našich sloučených i okolních obcí má své 
historické oprávnění, protože dnešní generace pozvolna a nevědomky ztrácejí duchovní 
souvislosti s prací i životem předcházejících pokolení.

 Rok 1781 = před 230 lety
 byly v Petrovicích poprvé sázeny brambory:
 Rájecký velkostatek s jejich sadbou začal v malém měřítku již v roce 1760. Jako 

ke každé novotě k nim byla nedůvěra a poddaní byli k sázení brambor donucováni 
i pod většími tresty.

 Rok 1811 = před 200 lety
 byla v Suchdole sepsaná závěť. Umožní nám nahlédnout do života rodiny a jejích tehdejších 

zvyků i s nezaměnitelným místním nářečím. Je také ukázkou uvažování našich předků.

Závěť aneb poručnictví
zanechal Jiřík Rybář ze Suchdola, sedlák pod num. 13 (číslo popisné – pozn. autor), že on svůj 
grunt svýmu synovi Franckovi zanechal ještě dež bel malý dítě, poněvadž já jsem hospodařil 
až do této chvíle, jestlipak mě Bůh z tohoto světa povolá včíl, to zaznamenávám své manželce 
a včíl ten gront se rozdělí na dvě pole: půl synovi Franckovi, druhou půl synovi Karlovi.

(Dcera Roberta Sedláka)
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Syn Jakob ten jož je vodbeté ten može pře svým místečko živ bet, ještě dostane jedne 
včele. Syn Jan ten je na vojně, ten má bet nebožtík, debe jak přece ale se navrátil a syn 
Karel tí je bodó meze sebó až do smrti živit.

Cera Anča ta je vodbetá. Jenom ještě dostane 50 zl. v banko cedulkách (papírové peníze – 
pozn. autor), 2 krávy, 2 vovce a 1 včele.
Syn Josef ten dostane 450 zl. v banko cedulkách, 1 krávu, 2 vovce haž to bode potřebovat.
Je ustanovený hospodařit syn Franc a syn Karel se s tím rozdělijó.
Anča manželka má, ta jim bode dodávat rade a može s nima haž do smrti a oni jo bodó 
jakožto matko živit a starosti vobcházet až do smrti. Pohřeb jak mně tak mé manželce, jak 
na křesťana patří vypravit.

Toto poručnictví tak sem zepsal, jak nejlepší rozumněl, také je s tím zavírám, aby jináč 
se s tím nedělalo jak je zepsaný.

Má milá manželko, mý milý děti jak sem nejlepší mohl, tak sem vás porovnal, boďte 
s tím spokojeni nebo bych vám něco hynšího věnoval než-li jméno. Srovnéte se jak se 
sloší a patří a na mně modlitbou začastý pamatujte poroučím vás pod ochranu vašeho pána 
vrchního neboť on váš zástupce bude. Poroučím vás do 5ti ran Krista Pána a jeho přehořkýho 
umučení a zůstávám váš otec upřímný až na věky amen.

Stalo se v Suchdole měsíce listopadu 14. a roku 1811.

Jiřík Rybář, poručník toho, +++    Karel Skoták, rychtář, +++
Ondřej Nečas, svědek, +++  Martin Skoták, dožádaný svědek, +++

(tři křížky nahrazovaly podpis – pozn. autora)

 Rok 1836 = před 175 lety
 všichni rychtáři, podmistři a konšelé z rájeckého panství jeli dne 21. srpna na uvítání 

císaře Ferdinanda V., projíždějícího Černou Horou ke korunovaci do Prahy.

 Rok 1851 = před 160 lety
 byla dokončena stavba silnice z Rájce přes Petrovice do Sloupu, která do té doby 

byla jen lepší vozovou cestou.

 Rok 1861 = před 150 lety
 v Petrovicích a celém okolí v polovině května napadlo tolik sněhu, že všechny cesty 

byly neschůdné. Ze žita, které tou dobou bylo v květu, byl schazován sníh nataženými 
provazy. Ale tím se žitu spíše ještě více uškodilo…

Dnes uváděné písemnosti z historie jsou z petrovické soukromé rodinné kroniky dopsané 
roku 1945, a z Památníku pro Vavřinec, Veselici a Suchdol od Roberta Sedláka z roku 1968.

Zpracoval: Rostislav Burget
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hoUbařské okénko

Dobrý den, vítám Vás v prvním vydání houbařského okénka, které Vám bude pravidelně 
přinášet zajímavosti ze světa mykologie a nebude chybět i nějaký recept k tomu.

Zálibu k houbám mám již od dětství a děkuji za to své milované babičce. Je mnoho lidí, 
kteří sbírají jen jeden nebo dva druhy hub a jiné neznají, či si na ně netroufají nebo si myslí, 
že nejsou chuťově atraktivní. Opatrnosti v tomto případě není nikdy dost! Ale i přesto se 
s Vámi ráda podělím o některé známé i méně známé druhy hub, které jsem se naučila sbírat.

Hned na začátku bych se ráda zmínila o problematice působení radiace v důsledku 
havárie ve Fukushimě. Objevují se různé spekulace a fámy o tom, že jsme byli nedostatečně 
informováni o jaderném spadu na naše území. Houby, jak je známo, pohlcují množství 
radioaktivních látek, ale ráda bych vás potěšila zprávou, že spad na území ČR v důsledku 
havárie JE Fukushima byl velice nízký, v řádu jednotky Bq/m2, na rozdíl od spadu po havárii 
JE Černobyl – byl více než 1000x vyšší a obdobně vysoký byl i v 60. letech minulého století 
jako důsledek testů jaderných zbraní v atmosféře…

Více se dočtete v článku biogeochemika a mykologa Jana Borovičky na stránce: 
http: //borovicka. blog. idnes. cz/c/195341/Jsou-houby-radioaktivni. html

Kdysi kdosi prohlásil, že houbaření je třetím lovem. Tím prvním je lov na zvěř, druhým 
na ryby. Stejně jako tyto základní lovy i lov na houby má svá pro a proti. Například nevy-
žaduje zvláštní  techniku, finty, ani flinty, háčky ani třpytky. Nevyžaduje cvičené psy, pokud 
nechcete s jejich pomocí  hledat lanýže pod zemí, nevyžaduje zvláštní výstroj. Stačí se jen 
dobře obléci, vzít košík, hůl a vyrazit.

Mimořádný nárůst teplot vzduchu a častý déšť vytvořily houbám v posledních dnech 
ideální podmínky. Jarní druhy, jako například čirůvky májovky, pomalu končí a střídají je 
žampiony. Objevuje se pečárka (žampion) ovčí a pečárka polní, ale také mírně jedovatá 
pečárka zápašná (tu celkem spolehlivě poznáme tak, že se její nejspodnější část třeně po 
rozříznutí zbarvuje do sytě žluté barvy).

V lesích po celém Česku doplnily jarní druhy hub také houby letní, včetně několika 
druhů hřibů a také klouzků a masáků. Od začátku června mykologové registrují větší počet 
hřibů, kterým se v nynějším teplém počasí velmi daří. Jejich růst se kvůli chladnějšímu 
počasí v květnu asi o týden opozdil. Houbaři mohou teď v lesích najít hřiby dubové, hřiby 
kováře i hřiby koloděje neboli modráky. Objevují se rovněž klouzci, ryzce a suchohřiby, 
jako například hřib žlutomasý neboli babka.

Z nejedlých hub rostou některé druhy holubinek a jedovatých muchomůrek. Z jedlých 
muchomůrek je poměrně hojný výskyt muchomůrky růžovky lidově zvané masák.

Vzhledem k přetrvávajícím vysokým teplotám a výskytům lokálních dešťů je optimistický 
také výhled na nejbližší dny. Negativně by se však na růstu hub projevil nástup delšího 
období sucha.
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Mezi mé velmi oblíbené houby, které můžeme v těchto dnech rovněž nalézt, patří Sírovec 
žlutooranžový. Je to velmi výrazný druh jedlé houby, která roste hlavně na ovocných 
stromech, ale můžeme ji vidět také na kmenech stromů v lesích listnatých s převahou dubů.

Sírovec žlutooranžový je plochý a vějířovitě rozložený. Klobouk je 15–50 cm veliký. 
Plodnice rostou v těsných vrstvách nad sebou. Jsou zářivě žluté nebo žlutooranžové. Ve 
stáří plodnice tmavnou. Dužnina je v mládí žlutá a měkká, ale stárnutím tuhne a drobí se. 
Výtrusový prach je světle krémový. Tento druh je velmi rozšířený a v hojném počtu se 
vyskytuje v celém severním mírném pásmu, ale také ve střední a jižní Evropě. Roste vysoko 
na kmenech stromů od května do podzimu. Je to jedlá houba, ale u některých citlivých osob 
může vyvolat alergickou reakci.

Sbíráme jen mladé plodnice, které necháme několik hodin louhovat v mléce (nejlépe přes 
noc). Je to vynikající houba, která se hodí především k přípravě řízků, neboť její plodnice 
chutnají podobně jako kuřecí maso.

Mé děti houby rády nemají, a když připravuji cokoliv z hub, říkají: „Pokud to není houba 
ze stromu, tak to nejím!“

HOUBOVEC babičky Machové
2 hrnky mléka, ½ hrnku krupice, 3 vejce, 3 lžíce strouhanky, 2 větší nastrouhané bram-

bory, 4 stroužky prolisovaného česneku, 10 dkg nadrobno nakrájené slaniny, sůl, majoránka. 
Vše smícháme dohromady a nalijeme na dobře sádlem vymaštěný plech. Nahoru klademe 
nakrájený sírovec (předem louhovaný v mléce a odkapaný) ještě jemně osolíme a pečeme 
v troubě do křupava.

    Dobrou chuť!         Iva Machová

okroUhlík – 3 roky úspěšných VýzkUmů při dobýVání 
podzemní pUnkVy z VaVřinecké plošiny

Otázce západních přítoků podzemní říčky Punkvy, která protéká Novou Amatérskou 
jeskyní, se naše skupina věnuje od svého založení v roce 1984. Klíčem k této problema-
tice jsou ponorné nebo paleoponorné jeskyně, tedy ty jeskyně, v nichž se propadá nebo 
v minulosti propadal do podzemí aktivní vodní tok. Důležité v této otázce jsou lokality 
ležící západně od Pustého žlebu nebo přímo v něm. V této souvislosti se dlouhodobě 
aktivně věnujeme výzkumu několika lokalit. V minulosti to byl např. Kamenný ponor 
nebo závrt U hrušky. V současnosti jsou to především paleoponorné jeskyně Propasťovité 
bludiště a závrt Okrouhlík. 

Druhou jmenovanou lokalitu, ležící nedaleko obcí Suchdol a Nové Dvory na Vavřinecké 
plošině, prozkoumali v roce 1968 členové Pustožlebské skupiny do hloubky 18 m. V roce 
2008 na závrtu obnovila výzkum skupina naše. Prvotním úkolem bylo znovuotevření 
a zabezpečení vstupní šachty, poté následovalo půl roku dlouhé vyklízení stávajících 
známých prostor od velkého množství nebezpečně zaklíněných balvanů a celkové zajištění 
nového pracoviště. Na konci roku 2008 jsme konečně mohli začít pracovat na rozšiřování 
koncového odtokového meandru. Prvních úspěchů jsme dosáhli v roce 2009, kdy jsme 
postupně pronikli do nového pokračování jeskyně v délce 183 m. Jeho dominantou se stala 
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Půlnoční propast, která v době objevu dosahovala přímé výšky 36 m, délky 17 m a šířky 
11 m, což ji zároveň posunulo na první pozici v mohutnosti jeskynních prostor nachá-
zejících se západně od Pustého žlebu. Významný se podařil i hloubkový posun o 53 m. 

Neméně úspěšné výsledky přinesl i velmi aktivní výzkum v roce 2010, kdy proběhlo 
celkem 51 pracovních akcí. Bylo objeveno nové pokračování jeskyně v délce 219 m 
s konečnou hloubkou 81 m pod povrchem. Dominantou nových prostor se stal dóm „Na 
rozhraní“ o celkové délce 11 m, šířce 13 m a výšce 5 m. V těchto prostorách se nachází 
bohatá krápníková výzdoba a geologicky významný kontakt vápenců a nekrasových 
bazálních klastik. 

Zajímavé výsledky začal přinášet i rok 2011, kdy byly objeveny nové, zatím nezma-
pované, prostory v délce cca 50 m. Část z těchto prostor se nachází v samotném stropu 
Půlnoční propasti, jejíž přímá výška tak atakovala hranici 50 m. Celkově jsme jeskyni 
Okrouhlík během tří let prodloužili o více než 450 m a prohloubili o 61 m. Na tyto postupy 
mohou navázat objevy další, které by v konečném výsledku mohly znamenat propojení 
se systémem Amatérské jeskyně a jeho prodloužení až o několik kilometrů. 

Naše úspěchy byly celkem 4x oceněny na každoročním setkání jeskyňářů z ČR 
i zahraničí – Speleofóru ve Sloupě. V roce 2010 jsme při této příležitosti obdrželi cenu 
účastníků Speleofóra za největší objev v ČR za rok 2009. V letošním roce jsme cenu za 
největší objev v ČR za rok 2010 obdrželi kromě účastníků Speleofóra i od předsednictva 
České speleologické společnosti. 

Výčet úspěchů uzavírá cena za nejlepší článek do sborníku Speleofóra. Zájemci o náš 
výzkum mohou další cenné informace nalézt v periodikách ČSS, a to v časopisech Speleo 
nebo Speleofórum, kde pravidelně publikujeme. Pravidelně jsou aktualizovány také 
naše webové stránky 6-22. speleo. cz, zde rovněž naleznete informace o našich akcích 
a o možnosti se nějaké z nich zúčastnit. Na závěr se sluší poděkovat všem, kteří nám při 
našich výzkumech pomáhali, byli to především členové ZO ČSS 6-17 Topas.

Petr Barák, ZO ČSS 6-22 Devon
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seznam jUbilantů V období kVěten – čerVen 2011

Níže jsou uvedeni pouze občané, kteří písemně souhlasili se zveřejněním údajů  
v INFORMAČNÍM ZPRAVODAJI.

Jméno jubilanta Bydliště Věk
Kakáčová Marie Vavřinec 91 70 roků
Dvořák Eduard Vavřinec 5 82 roků
Štolpová Jindřiška Vavřinec 61 81 roků
Kučerová Anna Vavřinec 6 89 roků
Ditrich Miroslav Vavřinec 94 60 roků

Jubilantům srdečně blahopřejeme

kalendář akcí na čerVenec – srpen 2011

Veseličtí se baví  .............................................................. 1. 7. 2011
Areál „SVAZARM“ v Malé Veselici – začátek v 19 hod. – hry a
soutěže pro děti i dospělé

Svatoanenská pouť  ............................................. 22. – 24. 7. 2011
Pátek – reprodukovaná hudba, začátek ve 21 hod.
Sobota – taneční zábava se skupinou MEDIUM, začátek ve 21 hod.
Neděle – Mše svatá u kapličky, začátek v 10.30 hod.
Neděle – reprodukovaná hudba

Svatovavřinecká pouť  ........................................ 12. – 14. 8. 2011
Pátek – taneční zábava, skupina AKCENT,  ......... začátek ve 21 hod
Sobota – Mše svatá, prostranství u kapličky,  ........začátek v 17 hod.
Sobota – taneční zábava se skupinou MEDIUM,  začátek ve 21 hod.
Neděle – pouťové atrakce, taneční zábava, 
skupina TAMDEM  ................................................začátek v 18 hod.
Pondělí – tradiční DOZVUKY 
– nohejbalový turnaj+pouťový fotbal+repro hudba

Vesnice roku 2011 JMK – slavnostní předání ocenění   20. 8. 2011
Areál výletiště ve Vavřinci – program bude zveřejněn na Informačních 
tabulích v druhé polovině 7/2011

aktUální informace z obú VaVřinec

•	 Obecní úřad připomíná občanům, že dne 31. 7. 2011 uplyne termín pro zaplacení místního 
poplatku za odpady na letošní rok. Po tomto termínu bude nezaplacená výše poplatku 
vymáhána ve správním řízení formou exekučního příkazu.

Obecní úřad
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